

SPRAWOZDANIE

**z działalności Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu
za okres sprawozdawczy**

Poznań, dnia 22 maja 2012 roku

I Działalność samorządowo-organizacyjna.

1. Zasięg działania i zadania Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu.

Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu jest organizacją samorządu gospodarczego rzemiosła. Posiada osobowość prawną, działa na podstawie przepisów ustawy o rzemiośle z dnia 22 marca 1989r. z późn. zm. oraz na podstawie statutu uchwalonego przez VI Nadzwyczajny Zjazd Przedstawicieli z późn. zm., które określają podstawowe zadania Izby Rzemieślniczej wobec zrzeszonych organizacji, urzędów administracji rządowej i samorządowej, innych instytucji oraz indywidualnych rzemieślników. Zasięgiem działania Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu jest obszar całego kraju.

2. Stan organizacyjny.

Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu zrzesza na zasadzie dobrowolności 58 organizacji: 45 cechów i 12 spółdzielni rzemieślniczych oraz Spółdzielczą Hurtownię Rzemiosła. Z dniem 22 lipca 2011r. w stan likwidacji została postawiona Spółdzielnia Rzemieślnicza Produkcji Różnej i Usług „Starówka” w Poznaniu, a z dniem 1 stycznia 2012r. – Spółdzielnia Rzemieślnicza „Zagłębie” w Koninie.

Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu jest członkiem Związku Rzemiosła Polskiego w Warszawie.

Cechy i spółdzielnie rzemieślnicze należące do Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu zrzeszają na zasadzie dobrowolności 6338 członków (stan na 31.12.2011r.). W porównaniu do roku 2010 odnotowuje się spadek o 134 zakłady.

W przekroju regionów liczba zrzeszonych zakładów przedstawia się następująco:

- region miasta Poznania – 1311 zrzeszonych członków, spadek w stosunku do roku 2010 o 62 członków,
- region poznański z subregionem gnieźnieńskim – 2260 zrzeszonych członków, spadek w stosunku do roku 2010 o 49 członków,
- region koniński – 615 zrzeszonych członków, spadek w stosunku do roku 2010 o 20 członków,
- region leszczyński – 1021 zrzeszonych członków, spadek w stosunku do roku 2010 o 7 członków,
- region pільski – 1003 zrzeszonych członków, wzrost w stosunku do roku 2010 o 1 członka,
- region kaliski – 128 zrzeszonych członków, wzrost w stosunku do roku 2010 o 3 członków.

3. Organy statutowe.

Organami statutowymi Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu są:

- Walne Zgromadzenie Przedstawicieli Izby,
- Rada Izby,
- Komisja Rewizyjna Izby,
- Odwoławczy Sąd Rzemieślniczy Izby.

Rada Izby

Rada Izby w okresie między Walnymi Zgromadzeniami Przedstawicieli jest najwyższym organem Izby uprawnionym do kierowania i reprezentowania Izby w sprawach określonych w statucie. Rada Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu reprezentowana jest przez:

Prezesa Izby – Jerzego Bartnika (wybranego przez Walne Zgromadzenie Przedstawicieli w dniu 26 maja 2010r.),

wiceprezesów Izby – Stanisława Marcza, Antoniego Odzimka, Karola Pufala, Marka Skoraszewskiego i Eugeniusz Stankiewicza, członków Rady – Andrzeja Barskiego, Wojciecha Basińskiego, Bogdana Bonusiaka, Adama Gołembowskiego, Michała Kaniewskiego, Jacka Marcinkowskiego, Bogdana Skupina, Włodzimierza Szymańskiego, Mariana Tyrzyka, Jerzego Wilkowskiego i Ryszard Woźnego. Radcowie zostali wyłonieni w wyborach dokonanych w regionach przeprowadzonych w dniach 9, 12, 13, 19 i 28 kwietnia 2010r., a ostateczny skład Rady został zatwierdzony uchwałą Walnego Zgromadzenia Przedstawicieli Izby w dniu 26 maja 2010r.

W okresie sprawozdawczym odbyło się siedem protokołowanych posiedzeń Rady Izby. Rada podjęła 23 prawomocne uchwały dotyczące rzemiosła i jego organizacji oraz działalności biura Izby. Cyklicznie odbywały się spotkania Prezydium Rady, podczas których omawiano bieżące sprawy dotyczące funkcjonowania Izby, organizacji w niej zrzeszonych i rzemieślników-przedsiębiorców.

Prezes, zastępcy Prezesa, członkowie Rady i pracownicy Izby reprezentują środowisko rzemieślnicze w wielu gremiach. Prezes Jerzy Bartnik jako Prezes ZRP piastuje stanowisko wiceprezydenta Międzynarodowej Unii Rzemiosła oraz Małych i Średnich Przedsiębiorstw (UEAPME) z siedzibą w Brukseli i jest członkiem Prezydium tej organizacji. W stosunku do roku ubiegłego nie zaszły zmiany w reprezentacji przedstawicieli rzemiosła w Komisji Trójstronnej ds. Społeczno-Gospodarczych, Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego w Poznaniu, Komitecie Monitorującym Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny na lata 2007-2013 i Komitecie Monitorującym Kontrakt Wojewódzki. Nadal działają w powyższych gremiach: Prezes Jerzy Bartnik, wiceprezes Antoni Odzimek i wiceprezes Stanisław Marczak. Status reprezentacji utrzymany został ponadto w Wojewódzkiej Radzie Zatrudnienia w Poznaniu, której przewodniczy wiceprezes Karol Pufal. W 25 powiatowych radach zatrudnienia środowisko rzemieślnicze reprezentuje 29 przedstawicieli, m.in.: wiceprezes A. Odzimek, wiceprezes M. Skoraszewski oraz członkowie Rady: Bogdan Bonusiak, Wojciech Basiński, Ryszard Woźny i Michał Kaniewski.

Członkowie Rady realizowali zadania statutowe reprezentując zrzeszone w Izbie organizacje i rzemieślników wobec urzędów administracji rządowej i samorządowej oraz wobec innych instytucji. Ścisły kontakt i współpraca z przedstawicielami Ministerstwa Finansów, Pracy i Polityki Społecznej, Edukacji Narodowej, Gospodarki i Rozwoju Regionalnego to jedno z zadań realizowanych przez przedstawicieli Izby. Jak najlepsze funkcjonowanie małych i średnich firm to jeden z celów pracy członków Rady. Aby ten cel zrealizować ściśle współpracuje się z urzędami miast, gmin, powiatów, urzędami pracy, urzędami skarbowymi, starostwami powiatowymi. Kontynuowana jest współpraca z Wielkopolskim Urzędem Wojewódzkim w Poznaniu, Urzędem Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego, Wojewódzkim Urzędem Pracy w Poznaniu, Urzędem Miasta Poznania oraz z Kuratorium Oświaty w Poznaniu.

Rada wielokrotnie przypominała o konieczności ścisłej współpracy przedstawicieli cechów z prezydentami miast, burmistrzami i wójtami w celu zabezpieczenia środków dla przedsiębiorców, którym przysługuje dofinansowanie kosztów kształcenia. Rada przypominała także o konieczności współpracy z dyrektorami zasadniczych szkół zawodowych w kontekście przygotowywania pracowników młodocianych do egzaminów czeladniczych w Izbie oraz w kontekście uzgodnienia organizacji praktycznej nauki zawodu z cechami reprezentującymi rzemieślników.

Izba współpracuje ponadto z Państwową Inspekcją Pracy propagując bezpieczeństwo i higienę pracy w zakładach rzemieślniczych, a także poprzez udział w akcji pn. „Wielkopolska Strategia Ograniczania Wypadków przy Pracy”, której podstawowym celem jest ograniczenie liczby wypadków przy pracy poprzez kształtowanie i propagowanie w społeczeństwie kultury bezpieczeństwa.

Przedstawiciele Izby utrzymują ścisły kontakt z Wojewódzką Wielkopolską Komendą Ochotniczych Hufców Pracy w Poznaniu, m.in. w zakresie refundowania wynagrodzeń pracowników młodocianych. Ograniczenie przez Ministerstwo Finansów środków wypłacanych z Funduszu Pracy, w tym także środków na zabezpieczenie finansowania zawartych umów o refundację wynagrodzeń młodocianych pracowników, wywołało burzę w środowisku rzemieślniczym. Członkowie Rady, mając na względzie rzemieślników zatrudniających pracowników młodocianych, apelowali m.in. do najwyższych władz państwowych i parlamentarzystów o przestrzeganie zobowiązań, jakie państwo ma wobec pracodawców zatrudniających młodocianych pracowników.

W dniu 29 czerwca 2011r. delegaci Izby uczestniczyli w Kongresie Rzemiosła Polskiego w Warszawie. Reprezentanci Izby zwrócili uwagę m.in. na kwestie związane ze szkolnictwem zawodowym, w tym z koniecznością zorganizowania ogólnopolskiej promocji nauki zawodu w zakładach rzemieślniczych pozyskując na ten cel środki z Funduszu Oświatowego. Po raz kolejny postulowano o wprowadzenie egzaminu na tytuł pomocnika czeladnika, co pozwoliłoby wielu młodym ludziom znaleźć swoje miejsce na rynku pracy, a także pozwoliłoby zachować właściwy status świadectwa czeladniczego. Zwrócono także uwagę na konieczność zmiany przepisów, by można było warunkowo zawierać umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego w formie nauki zawodu z osobą pełnoletnią, która w danym roku kalendarzowym ukończyła gimnazjum.

Delegaci Izby zaapelowali do Kongresu o opracowanie i przyjęcie do realizacji jednolitej polityki promocyjnej dla Związku Rzemiosła Polskiego i całego rzemiosła na wzór rzemiosła francuskiego i niemieckiego stawiając na firmy nowoczesne i mobilne będące siłą napędową gospodarki polskiej oraz źródłem dobrze wyszkolonych pracowników. Postulowano o podjęcie działań mających na celu wprowadzanie przepisów uwzględniających strukturę własnościową, wielkość i specyfikę prowadzonej działalności gospodarczej. Niepokój wśród przedsiębiorców wywołała ustawa o odpadach nakładająca jednakowe obowiązki ewidencyjne i wysokość kar zarówno na małe, jak i na duże firmy. Delegaci Izby, w związku ze zbliżającym się okresem programowania funduszy unijnych 2014-2020, zwrócili uwagę na konieczność podjęcia działań na rzecz stworzenia systemu programów i dotacji skierowanych ściśle dla firm rzemieślniczych, a generalnie dla firm mikro, w których innowacyjność nie będzie podstawowym kryterium ubiegania się o środki unijne.

Rada Izby – na wniosek wiceprezesa S. Marcza – postanowiła o złożeniu podczas Kongresu Rzemiosła Polskiego wniosku o podjęcie przez Związek Rzemiosła Polskiego działań zmierzających do nowelizacji ustawy o rzemiośle. Powyższa sprawa jest obiektem prac Komisji ds. Samorządu i Dialogu Społecznego ZRP, której przewodniczy wiceprezes A. Odzimek.

Rada Izby przyglądała się także niepokojącemu zjawisku powstawania nowych izb rzemieślniczych w miastach, w których już funkcjonują izby rzemieślnicze. Zauważyć trzeba, iż nowo powstałe izby nie przystępują w poczet członków Związku Rzemiosła Polskiego.

Członkowie Rady utrzymują stałe kontakty z organizacjami rzemieślniczymi poprzez udział w spotkaniach regionalnych, walnych zgromadzeniach, obchodach jubileuszowych, spotkaniach członków komisji egzaminacyjnych i innych okazjonalnych imprezach. Rada Izby przygląda się kondycji organizacyjnej i finansowej cechów i spółdzielni rzemieślniczych. W roku sprawozdawczym Rada zaktualizowała ankietę przedstawiającą stan organizacyjny i działalność organizacji zrzeszonych w Izbie.

Rada Izby w dalszym ciągu monitorowała zmiany w zakresie kształcenia zawodowego. Przedstawiciele rzemiosła brali czynny udział w konsultacjach społecznych w obszarze modernizacji systemu edukacji zawodowej. Rada na bieżąco śledziła zmiany w ustawie o systemie oświaty oraz planowane zmiany w zakresie przeprowadzania przez komisje izb rzemieślniczych egzaminów czeladniczych, mistrzowskich i sprawdzających.

Przedstawiciele Izby uczestniczyli ponadto w konsultacjach poświęconych Krajowym Ramom Kwalifikacji jako spójnego sposobu opisywania i potwierdzania kwalifikacji, które zdobywane są na różnych poziomach wykształcenia i uczenia się. Pozwoli to na identyfikowanie kwalifikacji zdobywanych w poszczególnych krajach Unii Europejskiej.

Rada Izby monitorowała przebieg sesji egzaminacyjnej w Izbie, przygotowanie praktyczne i teoretyczne kandydatów do egzaminów czeladniczych. Rada Izby w szczególności sposób zwracała uwagę na podniesienie jakości szkolenia przez mistrzów szkolących oraz kładła nacisk na odpowiedni nadzór nad przebiegiem przygotowania zawodowego. Rada Izby wskazywała na konieczność współpracy przedstawicieli cechów z dyrekcjami szkół zawodowych oraz z mistrzami szkolącymi pracowników młodocianych. Apelowano do przedstawicieli cechów o dopilnowanie, aby egzaminy czeladnicze odbywały się w ciągu trzech miesięcy od momentu ukończenia nauki tak, aby pracodawca mógł otrzymać dofinansowanie kosztów kształcenia.

W trosce o przebieg kształcenia zawodowego, w tym jak najlepszy nadzór nad przebiegiem przygotowania zawodowego w rzemiośle pracowników młodocianych, Rada Izby wprowadziła obowiązek wypełniania „Karty informacyjnej” przez pracodawcę zatrudniającego młodocianego pracownika w celu przygotowania zawodowego. Karta jest narzędziem pomocnym w realizacji nadzoru i pomaga w spełnieniu wymogów związanych z prowadzeniem szkolenia młodocianych.

W zakresie oświaty zawodowej i egzaminowania Rada dyskutowała m.in. na tematy takie jak: rozszerzenie listy zawodów w związku ze zmianami technologicznymi, stworzenie listy zakładów chcących szkolić uczniów wraz z listą wolnych miejsc, motywowanie pracowników młodocianych do lepszej pracy i nauki, a także weryfikacja zakładów, w których przeprowadzana jest część praktyczna egzaminu. Rada wyraziła zadowolenie z przeprowadzonych spotkań z mistrzami szkolącymi, a także z wyprodukowania filmu „Od ucznia do czeladnika”.

W zakresie oświaty zawodowej Rada Izby omówiła wpływy i wydatki z funduszu oświatowego Izby w latach 2007-2009 oraz wydatki Izby na fundusz oświatowy Związku Rzemiosła Polskiego od roku 2009.

Rada Izby na bieżąco była informowana w zakresie aplikowania o środki na realizację projektów finansowanych ze środków programów operacyjnych UE w perspektywie finansowej 2007-2013, szczególnie o podziale środków Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego i wszystkich działaniach skierowanych dla sektora mikro oraz małych i średnich przedsiębiorstw. Rada informowana była o projektach realizowanych przez Izbę oraz o projektach planowanych. Przedstawiciele Izby brali udział w projekcie realizowanym w ramach Poddziałania 5.5.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 „Skuteczni eksperci = efektywny dialog”, którego głównym celem było wzmocnienie potencjału eksperckiego ZRP i jego organizacji członkowskich oraz podnoszenie świadomości roli dialogu, jako metody rozwiązywania problemów społeczno-gospodarczych. Izba zrealizowała projekt „Rzemiosło a kształcenie zawodowe w regionie” w ramach Priorytetu IX Działania 9.2.

Izba jest realizatorem projektu pn. „Flexicurity szansą na zrównoważony rozwój rynku pracy” w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki oraz projektu „Razem dla rozwoju rzemiosła” również w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

W okresie sprawozdawczym przedstawiciele Izby uczestniczyli w Projekcie Foresight realizowanym przez Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w ramach projektu systemowego „Budowa Wielkopolskiego Systemu Innowacji”. Projekt Foresight dla Wielkopolski jest realizowany od 2009r. i ma charakter społeczny, umożliwiający racjonalne integrowanie mieszkańców i poznanie ich opinii. Podzielony na etapy ma na celu identyfikację lokalnych zasobów i potencjału regionu, tworzenie płaszczyzny funkcjonowania regionalnego systemu innowacji, dalej rozwój kapitału społecznego i na koniec zbudowanie

wariantowych scenariuszy przyszłości Wielkopolski do roku 2030. W projekcie wzięli udział: wiceprezes Marek Skoraszewski, członek Rady Jacek Marcinkowski, dyrektor Tomasz Wika i naczelnik Wydziału Promocji Gospodarczej Bogumiła Frąckowiak.

Rada zajmowała się szeroko sprawami dotyczącymi rzemiosła. Na bieżąco informowano o wszelkich zmianach w przepisach regulujących działalność małych i średnich przedsiębiorstw, m.in. o zagadnieniach podatkowych i prawnych. Informowano o szkoleniach dla rzemieślników, kontynuowano promocję rzemiosła na Międzynarodowych Targach Poznańskich, m.in. podczas forów branżowych. Izba oraz cechy wielokrotnie reprezentowały rzemiosło podczas imprez targowych na specjalnie przygotowanych stoiskach. Izba współpracuje z partnerskimi izbami w Niemczech i Francji. Członkowie Rady reprezentują Izbę na licznych wystawach oraz targach krajowych i zagranicznych.

Prezes, z-cy Prezesa, członkowie Rady oraz przedstawiciele Izby udzielali licznych wywiadów, komentowali bieżącą sytuację w kraju oraz prezentowali stanowisko środowiska rzemieślniczego poruszając całe spektrum spraw dotyczących przedsiębiorczości. Informacje o działaniach środowiska rzemieślniczego ukazywały się w licznych notatkach prasowych, w miesięczniku „Wielkopolski Rzemieślnik” oraz na stronie internetowej Izby.

29.01.2012r. odbyło się dziewiętnaste spotkanie kolędowo-noworoczne rzemiosła wielkopolskiego. Przedstawiciele Izby, cechów i spółdzielni rzemieślniczych wraz z rodzinami gościli arcybiskupa Stanisława Gądeckiego. Uroczystość uświetnił występ Chóru „Cantilena” z Obornik oraz Obornickiej Orkiestry Dętej. Fundatorem daru dla Jego Ekscelencji w postaci ornatu był CRR w Obornikach.

Na wniosek organizacji rzemieślniczych oraz Izby Zarząd Związku Rzemiosła Polskiego nadał członkom i pracownikom organizacji rzemieślniczych oraz osobom i instytucjom współpracującym z rzemiosłem medale i odznaczenia rzemieślnicze: 32 platynowe, 55 złotych i 46 srebrnych medali im. J. Kilińskiego oraz 59 Honorowych Odznak Rzemiosła. Na wniosek Rady Izby „Szablę Kilińskiego” otrzymał wiceprezes Izby Marek Skoraszewski. Ponadto Izba przyznała 51 złotych i 75 srebrnych odznak za zasługi w rozwoju rzemiosła wielkopolskiego. Kapituła „Kordzika WIR” postanowiła o przyznaniu 17 najwyższych odznaczeń honorowych Izby. Izba w dalszym ciągu rozprowadza znaczki dla Honorowego Starszego Cechu i Honorowego Członka Cechu.

W roku sprawozdawczym Rada Izby podjęła uchwałę w sprawie uchwalenia Regulaminu nadawania złotego i srebrnego odznaczenia za zasługi w rozwoju rzemiosła wielkopolskiego regulującego tryb oraz warunki przyznawania odznaczeń rzemieślniczych dla rzemieślników, ich pracowników, pracowników organizacji rzemieślniczych i innych osób wspierających działalność środowiska rzemieślniczego.

Komisja Rewizyjna

Zadaniem Komisji Rewizyjnej jest kontrolowanie całokształtu działalności Izby, a w szczególności spraw finansowych. Komisja Rewizyjna działająca w składzie: Stanisław Butka – przewodniczący, Marek Łeske – wiceprzewodniczący, Jan Chomski, Jan Wojciech Kapela i Janusz Sochacki – członkowie, została wyłoniona w wyborach dokonanych w regionach przeprowadzonych w dniach 9, 12, 13 i 19 kwietnia 2010r., a skład Komisji został zatwierdzony uchwałą Walnego Zgromadzenia Przedstawicieli Izby w dniu 26 maja 2010r.

W roku sprawozdawczym odbyły się dwa posiedzenia Komisji Rewizyjnej:

- 9 maja 2011r., podczas którego omówiono m.in. wynik finansowy Izby za 2010r. oraz zobowiązania statutowe cechów i spółdzielni rzemieślniczych;
- 9 grudnia 2011r., podczas którego omówiono m.in. wynik finansowy Izby za 10 miesięcy 2011r. oraz zobowiązania statutowe cechów i spółdzielni rzemieślniczych.

Odwoławczy Sąd Rzemieślniczy

Odwoławczy Sąd Rzemieślniczy jest organem Izby rozpatrującym odwołania od orzeczeń i postanowień sądów cechowych. Odwoławczy Sąd Rzemieślniczy działający w składzie:

Wojciech Wiatr – przewodniczący,

Sylwester Bugaj, Henryk Nowak, Stanisław Pirch i Leszek Wicherek – członkowie, został wyłoniony w wyborach dokonanych w regionach przeprowadzonych w dniach 9, 13, 19 kwietnia 2010r. i 25 maja 2011r., a ostateczny skład Sądu został zatwierdzony uchwałami Walnego Zgromadzenia Przedstawicieli Izby z dnia 26 maja 2010r. i 25 maja 2011r.

W okresie sprawozdawczym Odwoławczy Sąd Rzemieślniczy rozpatrzył skargę na postanowienie Sądu Cechowego Cechu Rzemiosł Różnych Międzychodzko-Drezdeneckiego w Międzychodzie i uznał postanowienie Sądu Cechowego Cechu za zasadne i zgodne z obowiązującym Sąd Cechowy regulaminem.

4. Biuro Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu.

Realizacją uchwał i postanowień organów statutowych Izby oraz bieżącą pracą administracyjną zajmuje się biuro, którym kieruje dyrektor.

Struktura Izby przedstawia się następująco:

- Dyrektor Izby,
- Zastępca dyrektora Izby,
- Wydział Administracyjno-Gospodarczy,
- Wydział Finansowo-Księgowy,
- Wydział Oświaty,
- Wydział Promocji Gospodarczej,
- Wydział Samorządowo-Organizacyjny,
- Samodzielne stanowisko ds. obsługi prawnej,
- Pełnomocnicy Izby na region koniński, leszczyński i pilski.

II Zagadnienia ekonomiczne.

Omawianie spraw ekonomicznych realizowanych przez Wielkopolską Izbę Rzemieślniczą w Poznaniu w okresie sprawozdawczym należy w pierwszym rzędzie rozpocząć od tematu zakłóceń w systemie refundacji wynagrodzeń wypłacanych przez mistrzów szkolących młodocianym pracownikom zatrudnionym w celu praktycznej nauki zawodu. Sprawa ciągnęła się od 1 października 2010 roku i absorbowwała całe środowisko rzemieślnicze i jego organizacje samorządowe. Działania podejmowane przez rzemiosło, w tym WIR podjęte do marca 2011r. przedstawione zostały w sprawozdaniu za poprzedni okres sprawozdawczy.

W okresie maj-czerwiec 2011r. trwały uporczywe negocjacje z przedstawicielami Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministerstwa Finansów. W ich efekcie Minister Finansów zwolnił zablokowane środki na refundacje z Funduszu Pracy. Natomiast MPiPS dążyło do zmniejszenia wysokości należnych z umów kwot refundacji oraz próbowało wpłynąć na wojewódzkie rady zatrudnienia w kierunku ograniczenia listy rzemiosł uprawnionych do ubiegania się o refundację.

W efekcie twardego stanowiska środowiska rzemieślniczego MPiPS odstąpiło od tych absurdalnych pomysłów i uruchomiło środki na refundacje związane z wnioskami złożonymi w roku szkolnym 2010/2011 oraz OHP przystąpiło do sporządzania umów o refundacje za młodocianych zatrudnionych w celu praktycznej nauki zawodu w roku szkolnym 2011/2012. O wszelkich działaniach w tym zakresie oraz ich efektach WIR informowała na bieżąco zrzeszone organizacje cechowe pisemnie, mailowo oraz poprzez swoje strony www.

W celu sprawnego przeprowadzenia całego procesu składania wniosków o wypłaty zaległych refundacji oraz wniosków o zawarcie umów o refundacje zorganizowano w połowie

lipca 2011r. w Izbie oraz siedzibach pełnomocników WIR spotkania przedstawicieli zrzeszonych cechów, WIR, Komendy Wojewódzkiej OHP w Poznaniu oraz poszczególnych CEiPM. W ich trakcie uzgodniono sprawy organizacyjne, w tym tryb przekazywania przez cechy dokumentacji i podpisywania umów.

W trakcie analizy treści proponowanych mistrzom szkolącym umów o refundację stwierdzono dość istotne zmiany w ich treści, które stawiają przedsiębiorcę w niekorzystnej sytuacji. Zmiany dotyczyły możliwości ograniczenia w latach następnych wysokości przysługującej refundacji w zależności od posiadanych przez OHP środków. Brak zgody pracodawcy może skutkować zerwaniem umowy. Komenda Wojewódzka OHP w Poznaniu nie zdecydowała się na zmianę treści proponowanych umów twierdząc, iż wzór umowy został ustalony przez Komendę Główną OHP dla całego kraju. Wielkopolska Izba Rzemieśnicza w związku z powyższym poinformowała w dniu 26 lipca 2011r. wszystkie cechy o niekorzystnych dla pracodawców klauzulach zawartych w umowach o refundację, z prośbą o informowanie o tym wszystkich zainteresowanych przed podpisaniem umowy. Informację przekazano również do Związku Rzemiosła Polskiego.

W dniu 8 września 2011r. przekazano organizacjom cechowym kopię odpowiedzi MPiPS na pismo Prezesa ZRP w sprawie zakończenia perturbacji z refundacjami oraz stanowisko Ministerstwa potwierdzające wprowadzone zmiany do treści umów o refundację, które są – zdaniem MPiPS – w interesie mistrza szkolącego.

Organizacjom cechowym przekazano stanowisko Związku Rzemiosła Polskiego w tej sprawie z dnia 22.02.2012r. przekazane Ministerstwu Pracy i Polityki Społecznej. Stanowisko opracowano w oparciu o informacje przekazane z izb rzemieślniczych. Kwestia zmiany niekorzystnych klauzul jest nadal tematem rozmów przedstawicieli ZRP i MPiPS.

W okresie sprawozdawczym opracowywano informacje dla zrzeszonych organizacji oraz rzemieślników dotyczących zmian w przepisach dotyczących prowadzenia działalności gospodarczej m.in. w takich sprawach jak:

- wprowadzenia od 2 stycznia 2012r. akcyzy na węgiel i koks,
- zmian w podatkach dochodowych oraz podatku od towarów i usług na 2012 r.,
- zmian w wysokości składek na ubezpieczenia społeczne oraz na ubezpieczenie zdrowotne,
- wysokości odpisów na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych oraz wysokości maksymalnych stawek świadczenia urlopowego na 2012 r.,
- wysokości maksymalnych stawek podatku od nieruchomości na 2012 r.,
- objęcia przepisami o pomocy publicznej dofinansowania kosztów szkolenia pracowników młodocianych zatrudnionych w celu praktycznej nauki zawodu.

Aktualizowana jest również zakładka na stronie www Izby w zakresie podatków oraz składek ZUS, ZFŚS i składki zdrowotnej. Cyklicznie opracowywano materiały informacyjne do „Rzemieślnika Wielkopolskiego”, m.in. na temat:

- ochrony własności intelektualnej w Polsce,
- łagodzenia obowiązków administracyjnych wobec przedsiębiorców,
- limitów podatkowych na 2012 rok,
- tworzenia i gospodarowania Zakładowym Funduszem Świadczeń Socjalnych,
- zawieszenia wykonywania działalności gospodarczej w świetle najnowszych zmian w ustawie o swobodzie działalności gospodarczej.

Opracowywano opinie i analizy na potrzeby przedstawicieli organów statutowych WIR oraz innych osób i instytucji, m.in.:

- omówienie i ocena współpracy Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu z władzami administracyjno-samorządowymi Poznania,
- informacja o szkoleniu zawodowym w WIR i problemach z jakimi spotyka się rzemiosło w tym zakresie na posiedzenie Powiatowej Rady Zatrudnienia w Śremie,

- informacja dla potrzeb Związku Rzemiosła Polskiego o wnioskach i opiniach środowiska rzemieślniczego na temat reformy systemu emerytalnego i wydłużenia wieku emerytalnego,
- ocena na zlecenie międzynarodowej organizacji MŚP – UEAPME efektów funkcjonowania i stopnia realizacji dokumentu „Akt o jednolitym rynku”.

Przekazano do ZRP propozycje rzemiosła wielkopolskiego tematów do uchwały programowej Kongresu Rzemiosła Polskiego. Propozycje obejmowały takie zagadnienia jak: polityka promocyjna rzemiosła polskiego, sprawy podatkowe, nowe regulacje dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej, sprawy oświaty zawodowej, refundacje, sprawy emerytalne rzemieślników, problematyka dostępu rzemiosła do środków unijnych, opracowania jednolitego systemu informatycznego dla organizacji rzemieślniczych. Opracowano dwa wystąpienia delegatów WIR na Kongresie Rzemiosła Polskiego w dniu 29 czerwca 2011r. Jedno wystąpienie dotyczyło spraw oświaty zawodowej w rzemiośle oraz aktualnych problemów z tym związanych. Drugie wystąpienie dotyczyło innych spraw i problemów nurtujących rzemiosło dotyczących m.in. ekonomiki firm rzemieślniczych, opracowania jednolitych zasad prowadzenia spraw księgowo-finansowych w organizacjach cechowych.

Świadczone w ramach akredytacji PARP usługi doradcze na rzecz firm rzemieślniczych, innych firm z sektora MŚP oraz organizacji samorządu gospodarczego rzemiosła.

Przeprowadzono na zlecenie Związku Rzemiosła Polskiego obowiązkowe lustracje sytuacji prawno-organizacyjnej oraz finansowej dwóch spółdzielni rzemieślniczych.

Tradycyjnie przez cały okres sprawozdawczy Pełnomocnik ds. Systemu Jakości podejmował działania na rzecz nadzoru, utrzymania i doskonalenia funkcjonującego w Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu certyfikowanego systemu zarządzania jakością. Przeprowadzono m.in. 12 auditów wewnętrznych, podjęto szereg działań korygujących i zapobiegawczych, przeprowadzono szkolenia personelu w zakresie znajomości procedur, opracowywano i wdrażano niezbędne zmiany w dokumentacji systemowej, przygotowano z wynikiem pozytywnym WIR do auditu nadzoru w dniu 14.11.2011r.

Udział w licznych spotkaniach środowiskowych w zrzeszonych organizacjach rzemieślniczych, naradach i szkoleniach związanych z tematyką MŚP, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki firm rzemieślniczych.

III Obsługa prawna.

W minionym roku sprawozdawczym obsługa prawna koncentrowała się na realizacji zadań Izby związanych z bieżącą działalnością statutową oraz staraniami mającymi na celu wynajem lokali i dbałość o należyte zabezpieczenia pod względem prawnym robót remontowych budynku Izby. Na uwagę zasługują następujące przedsięwzięcia:

1. Przygotowanie oferty do Poznańskiego Centrum Edukacji Ustawicznej i Praktycznej na przeprowadzenie egzaminów na tytuł czeladnika i mistrza w ramach ogłoszonego przetargu nieograniczonego.
2. Przygotowanie opinii prawnej dotyczącej relacji prawnych Spółdzielczej Hurtowni Rzemiosła w Poznaniu wobec Dek-Pol spółka z o.o. w Poznaniu w kontekście „Porozumienia” zawartego w dniu 4 marca 1993r.
3. Przygotowanie wystąpienia do Zarządu „Estrady Polskiej” spółka z o.o. w Opolu dotyczącej ewentualnego wynajęcia pomieszczeń w budynku Izby.
4. Przygotowanie i opracowanie uchwał Rady Izby m.in. w sprawie uchwalenia Regulaminu nadawania złotego i srebrnego odznaczenia za zasługi w rozwoju rzemiosła wielkopolskiego oraz w sprawie wprowadzenia i ustalenia zasad stosowania

- „Karty informacyjnej dla pracodawców zatrudniających młodocianych pracowników w celu przygotowania zawodowego” uchwalonej przez Związek Rzemiosła Polskiego.
5. Opracowanie umowy użyczenia, której przedmiotem było użyczenie wyprodukowanego przez Izbę filmu instruktażowego pt. „Od ucznia do czeladnika”.
 6. Opracowanie „Porozumienia o współpracy” pomiędzy Stowarzyszeniem Rzeźników i Wędliniarzy RP a Związkiem Rzemiosła Polskiego przy udziale Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu w celu określenia zasad przeprowadzania ogólnopolskiej imprezy pod nazwą „Świętomięś Polski”.
 7. Przygotowanie wystąpienia do indywidualnego rzemieślnika w odpowiedzi na wnioski o udostępnienie informacji publicznej w oparciu o treść art. 2 i art. 10 ustawy z dnia 6 września 2001r. o dostępie do informacji publicznej.
 8. Udzielenie pomocy prawnej Komisji Rzemiosł Motoryzacyjnych działającej przy Izbie w sprawie stosowania stawek przez zakłady ubezpieczeniowe po naprawie pojazdów.
 9. Opracowanie korespondencji kierowanej do Prokuratury Rejonowej Poznań-Wilda w związku z postanowieniem prokuratury o zwolnieniu z tajemnicy służbowej w sprawie dotyczącej dokumentacji o członkostwie w cechu i odbyciu nauki rzemiosła w zakładzie rzemieślniczym.
 10. Uczestnictwo w negocjacjach z potencjalnym wykonawcą remontu pokrycia dachu budynku Izby oraz przygotowanie stosownej umowy.
 11. Przygotowanie umowy najmu lokali użytkowych po restauracji „Cechowa” z wybranym najemcą.
 12. Przygotowanie pisemnych wystąpień do organizacji cechowych w celu udzielania pomocy prawnej w ich bieżącej działalności.
 13. Opracowanie wystąpienia do Związku Rzemiosła Polskiego w sprawie projektu Rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w sprawie nadawania tytułu honorowego „Mistrz Rzemiosł Artystycznych”.
 14. Pomoc organizacjom cechowym podczas obsługi walnych zgromadzeń i w związku z zmianami statutów.
 15. Przygotowanie wystąpienia do Głównego Inspektora Ochrony Danych Osobowych w kwestii należytego postępowania po nowelizacji ustawy o swobodzie działalności gospodarczej.
 16. Wykonanie usługi doradczej na rzecz indywidualnego rzemieślnika w ramach funkcjonowania Punktu Konsultacyjnego przy Izbie.
 17. Świadczenie pomocy prawnej rzemieślnikom w zakresie prawa pracy i prawa cywilnego.

IV Działalność rzecznika prasowego Izby.

W roku sprawozdawczym przygotowano 145 informacji na stronę internetową Izby. Zamieszczono ponad 2300 zdjęć. Bardzo znacząco zwiększyła się ilość kompleksowo obsługiwanych imprez – do 29. Rzecznik stara się być z kamerą, mikrofonem i aparatem fotograficznym w czasie najważniejszych wydarzeń dotyczących środowiska rzemieślniczego, niestety mimo apeli niewiele cechów angażuje się w przekazywanie informacji z ich życia na stronę internetową Izby. Wydano 12 numerów Wielkopolskiego Rzemieślnika dokumentujących najważniejsze wydarzenia Izby.

Znacząco udało się podnieść frekwencję na stronie www Izby. W roku sprawozdawczym ilość tzw. wejść ustabilizowała się na ok. pół miliona miesięcznie. Wzrósł też znacząco transfer, co oznacza, że zainteresowani ściągają pliki ze strony internetowej Izby.

Na bieżąco przekazywano do prasy informacje na temat dużych imprez, w tym: Targów Edukacyjnych, Ogólnopolskich Dni Kariery, Certyfikacji Tradycyjnych Wędlin

Wielkanocnych a także III Ogólnopolskiego Spotkania Rzeźników i Wędliniarzy RP, Jarmarku Świętojańskiego, Święta Chleba, Certyfikacji Rogali Świętomarcińskich. Rzecznik stara się promować nie tylko działania Izby i cechów, ale także inspirować dziennikarzy do podejmowania tematyki rzemieślniczej również w ujęciu publicystycznym. Celem rzecznika jest nie tylko odnotowywanie wydarzeń, lecz także informowanie mediów o problemach, jakie nurtuje środowisko. Bardzo ciekawie i owocnie zapowiadała się współpraca z Gazetą Wyborczą – artykuły dotyczące niekorzystnych zmian w oświacie zawodowej ukazały się w wydaniu ogólnopolskim. To jeden z przykładów takiej działalności.

Rzecznik prasowy zajmował się realizacją filmu pt. „Wybieram rzemiosło”, zachęcającego gimnazjalistów do podjęcia nauki w rzemiośle. To duże przedsięwzięcie objęło 36 miejsc zdjęciowych, realizacja filmu została zakończona 15 marca 2012r.

V Działalność oświatowa.

Nauka zawodu w zakładach rzemieślniczych jest najpopularniejszą drogą zdobywania kwalifikacji. Wiele zawodów, takich jak piekarz, cukiernik istnieje dzięki wieloletniej tradycji. Wielką zaletą tego systemu zdobywania wiedzy i umiejętności jest to, że pracodawca dobiera metody i formy nauki dostosowane do indywidualnych możliwości osoby uczącej się, wpływając na wysoką jakość kształcenia. Jednocześnie ta forma nauki stwarza warunki do poznania całej sfery ekonomiczno-marketingowej, funkcjonowania małych i średnich przedsiębiorstw, co niezaprzeczalnie jest ogromnym atutem i przyczynia się do poznania prawdziwych realiów życia gospodarczego. Zakończeniem nauki jest złożenie egzaminu czeladniczego, który ułatwia uzyskanie zatrudnienia w wymarzonej zawodzie. Absolwenci po uzyskaniu świadectwa ukończenia zasadniczej szkoły zawodowej oraz świadectwa czeladniczego będącego dokumentem potwierdzającym uzyskanie kwalifikacji zawodowych, mogą kontynuować dalsze kształcenie na poziomie średnim i wyższym, a zdobyte umiejętności i wiadomości na początku edukacji w danym zawodzie, będą stanowić solidne podstawy w dalszym życiu zawodowym. Mistrz szkolący sprawuje bezpośredni nadzór nad uczniem i ma duży wpływ na kształtowanie nie tylko formalnych jego umiejętności, ale również osobowości i społecznych zachowań. Ma to szczególnie duże znaczenie w przypadku ludzi bardzo młodych, którzy przychodzą uczyć się zawodu. Z tego względu osoby chcące pełnić funkcję mistrza szkolącego, muszą wykazać się wysokimi kwalifikacjami zawodowymi i umiejętnościami pedagogicznymi.

Zadania Wydziału Oświaty i zakres ich realizacji w roku sprawozdawczym.

1. Zorganizowanie spotkań z wszystkimi komisjami egzaminacyjnymi powołanymi przez Izbę, przeprowadzenie weryfikacji i aktualizacji pytań i zadań egzaminacyjnych oraz przekazanie bieżących informacji nt. ostatniej sesji egzaminacyjnych. Spotkania z przedstawicielami komisji egzaminacyjnych odbywały się w okresie od 7 lutego do 11 marca. W trakcie spotkań komisje egzaminacyjne weryfikowały zestawy pytań części pisemnej egzaminu, zestawy pytań części ustnej egzaminu oraz wykazy zadań praktycznych etapu praktycznego egzaminu. Po przeprowadzonej weryfikacji i zaproponowaniu zmian Wydział Oświaty zajął się przygotowaniem nowych zestawów pytań i zadań egzaminacyjnych, które następnie zostały przedstawione do zatwierdzenia przewodniczącym i zastępcom komisji egzaminacyjnych, tak aby od 1 września 2011r. obowiązywały nowe zestawy.
2. Zorganizowanie spotkań z mistrzami szkolącymi zrzeszonymi we wszystkich cechach zrzeszonych w Izbie w okresie od 9 marca do 14 kwietnia 2011r. W ramach spotkań zaplanowane były następujące kwestie: omówienie wyników sesji egzaminacyjnej w 2010r., prezentacja filmu „Od ucznia do czeladnika”, prezentacja strony internetowej Izby ze szczególnym uwzględnieniem zakładki „Oświata zawodowa”, przekazanie informacji nt. egzaminu czeladniczego oraz szkolenia zawodowego, refundacje, dyskusja. Spotkania

te odbywały się w Izbie dla pracodawców zrzeszonych w cechach poznańskich oraz w cechach lub miejscach zaproponowanych przez cech w regionie. Ze strony Izby w spotkaniach tych uczestniczyli przemienście dyrektor Tomasz Wika, z-ca dyrektora Wiesław Ratajczak lub naczelnik Wydziału Oświaty Iwona Derda. Łącznie w spotkaniach uczestniczyło 1572 mistrzów szkolących.

3. Kontynuacja prac w zakresie opracowania informatorów egzaminacyjnych dla kandydatów przystępujących do egzaminu czeladniczego oraz aktualizacja obowiązujących. W oparciu o bazy pytań egzaminacyjnych w poszczególnych zawodach opracowano informatory dla kandydatów na egzamin czeladniczy w 47 zawodach.
4. Promocja nauki zawodu oraz potwierdzanie kwalifikacji zawodowych.
 - Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu wraz z przedstawicielami cechów z miasta Poznania i Swarzędza wzięła udział w Targach Edukacyjnych 2012 zorganizowanych przez Międzynarodowe Targi Poznańskie w dniach 3-5 lutego 2012r. Uczestnictwo to miało na celu promowanie nauki zawodu oraz uświadomienie młodzieży, rodzicom, uczniom, doradcom zawodowym i pedagogom, iż nauka zawodu w rzemieślniczych zakładach pracy daje solidne podstawy do pracy zawodowej i dalszego kształcenia.
 - W ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery zorganizowano 21 października 2011r. Drzwi Otwarte w Wielkopolskiej Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu. Zainteresowanym osobom oferowano konsultacje z doradcami zawodowymi, testy predyspozycji zawodowych, informacje z zakresu kształcenia zawodowego oraz konkursy z wiedzy o zawodach. Celem działania Izby było poinformowanie młodych ludzi i ich rodziców o możliwościach nauki zawodu oraz pomoc w dokonaniu trafnego wyboru dalszej drogi kształcenia. Na 8 stoiskach zaprezentowały swoją ofertę edukacyjną szkoły ponadgimnazjalne z Poznania, Swarzędza i Mosiny. Z tej propozycji skorzystało ponad 150 uczniów ostatnich klas gimnazjów z Poznania i powiatu poznańskiego.
 - Udział w Targach Gmina – Targi Produktów i Usług dla Samorządów Lokalnych, podczas których w dniu 23 listopada 2011r., obok Związku Rzemiosła Polskiego i Ochotniczych Hufców Pracy, Izba była partnerem w organizacji konferencji „Kadry dla inwestora. Targi rzemiosła i kształcenia zawodowego”, których główną tezą był postulat zrównoważonej polityki edukacyjnej i dostrzeżenie przez opinię publiczną oraz decydentów roli szkolnictwa zawodowego na poziomie ponadgimnazjalnym dla rynku pracy w Polsce.
 - W kwietniu przesłano do wszystkich gimnazjów z terenu działania Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu informację promującą kształcenie w zawodach rzemieślniczych wraz z przekazaniem w załączeniu folderów opisujących wybrane zawody oraz wykazem cechów, w których zrzeszeni są pracodawcy zainteresowani kształceniem młodocianych.
5. Prace związane z przeprowadzaniem egzaminów, czyli rejestracja wniosków na egzamin mistrzowski, czeladniczy i sprawdzający, organizacja egzaminów, rozliczanie ich po zakończeniu, sporządzanie dokumentacji poegzaminacyjnej oraz wysyłka dokumentów.
6. Inne bieżące prace, np. działalność informacyjna, wystawianie duplikatów dokumentów potwierdzających posiadanie kwalifikacji zawodowych i zaświadczeń o odbyciu praktycznej nauki zawodu dla osób ubiegających się o świadczenia emerytalne, itp.

Szkolenie uczniów w zawodach rzemieślniczych

Obecnie na terenie działania Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu w zakładach rzemieślniczych zrzeszonych w 42 cechach spośród 45 wszystkich zrzeszonych cechów odbywa praktyczną naukę zawodu w 2-letnim i 3-letnim cyklu szkolenia 12924 uczniów oraz 793 uczniów odbywa przyuczenie do wykonywania określonej pracy. Nauka

praktyczna odbywa się w 4334 zakładach rzemieślniczych pod nadzorem mistrzów szkolących posiadających odpowiednie kwalifikacje do szkolenia.

Na przestrzeni ostatnich 3 lat nastąpiła istotna zmiana w zakresie popularności zawodów. Przez ostatnie lata najwięcej pracowników młodocianych kształciło się w zawodach: mechanik pojazdów samochodowych, fryzjer, stolarz, cukiernik i piekarz, którzy stanowili 2/3 wszystkich pracowników młodocianych. Natomiast zawody cieszące się największym zainteresowaniem obecnie to: mechanik pojazdów samochodowych, fryzjer, stolarz, zawody budowlane, a zwłaszcza murarz, malarz-tapeciarz, monter instalacji i urządzeń sanitarnych. Jednocześnie można zaobserwować coraz mniejsze zainteresowanie zawodami spożywczymi – maleje liczba osób kształcących się w zawodzie piekarz, cukiernik i rzeźnik-wędliniarz. Jest to spowodowane z pewnością większym zapotrzebowaniem na rynku pracy na wykwalifikowanych pracowników w branży budowlanej i możliwością uzyskania dobrze płatnej pracy.

Uczniowie rzemiosła w przeważającej części doksztalcają się w szkołach zasadniczych, jednakże spora grupa młodocianych obowiązek doksztalcania teoretycznego realizuje w systemie pozaszkolnym. Obserwuje się pozytywny proces, w którym mistrzowie szkolący i rodzice młodocianych przywiązują coraz większą wagę do realizacji nauki teoretycznej w szkole. Wiąże się to z perspektywami młodzieży na dalsze kształcenie po ukończeniu nauki zawodu. Taka sytuacja przyczynia się do małego zainteresowania nauką w zawodach pozaszkolnych.

Komisje egzaminacyjne oraz egzaminy mistrzowskie, czeladnicze i sprawdzające

Na koniec 2011r. Izba posiadała 46 komisji mistrzowskich oraz 50 komisji czeladniczych, w których skład wchodziło 626 osób. Komisje egzaminacyjne powołane przez Wielkopolską Izbę Rzemieślniczą w Poznaniu w 2011r. wydały 4353 dokumentów potwierdzających posiadanie kwalifikacji zawodowych, w tym 4132 świadectwa czeladnicze w 42 zawodach oraz 221 dyplomów mistrzowskich w 26 zawodach. 257 osób w 23 zawodach uzyskało zaświadczenia złożenia egzaminu sprawdzającego. Negatywny wynik łącznie uzyskało 1417 osób, co stanowi ok. 20% wszystkich przystępujących do egzaminu osób, w tym 883 osoby nie zdały egzaminu czeladniczego, 101 osób nie zdało egzaminu mistrzowskiego oraz 3 osoby nie zdały egzaminu sprawdzającego. Należy zaznaczyć, że kandydaci, którzy z egzaminu otrzymali oceny niedostateczne, w większości otrzymali je z etapu teoretycznego, jedynie w zawodzie fryzjer duży odsetek niezdań dotyczył również etapu praktycznego. Zdecydowaną większość kandydatów przystępujących do egzaminu czeladniczego stanowili uczniowie rzemiosła. Wśród przystępujących do tego egzaminu zaledwie ok. 4% stanowili kandydaci z wolnego naboru.

Współpraca ze zrzeszonymi cechami

Wydział Oświaty prowadzi ścisłą współpracę ze zrzeszonymi cechami, czego dowodem są następujące działania podjęte w 2011 i 2012r.:

- Wprowadzenie obowiązkowego stosowania „Karty informacyjnej dla pracodawców zatrudniających młodocianych pracowników w celu przygotowania zawodowego” jako narzędzia do sprawowania nadzoru nad przebiegiem szkolenia pracowników młodocianych (pracodawcy podejmujący po raz pierwszy szkolenie młodocianych pracowników wypełniają „Kartę informacyjną” przed podpisaniem umowy o naukę zawodu, pracodawcy prowadzący kształcenie zawodowe wypełniają „Kartę informacyjną” co najmniej jeden raz w roku kalendarzowym).
- Przekazanie informacji na temat zmian w zakresie Regulaminu przyznawania honorowych odznak „Za szkolenie uczniów w rzemiośle”.
- Przekazanie zmienionego wzoru umowy o pracę w celu przygotowania zawodowego.

- Przekazanie Ankiety dotyczącej stanu organizacyjnego i działalności Cechu.
- Organizacja praktycznych szkoleń dla mistrzów szkolących w zawodzie fryzjer mających na celu doskonalenie zawodowe oraz podniesienie i wyrównanie poziomu kształcenia pracowników młodocianych.
- Zorganizowanie w dniu 29 lutego 2012r. spotkania starszych cechów, członków zarządów i kierowników cechów, którego tematem było m.in. omówienie zmian w edukacji zawodowej wchodzących w życie od 1 września 2012r. oraz założenie działań, które należy podjąć w celu prawidłowego zaplanowania organizacji praktycznej nauki zawodu.
- Przekazanie tabelarycznych zestawień wyników sesji egzaminacyjnej przeprowadzonej dla pracowników młodocianych przystępujących do egzaminu czeladniczego i sprawdzającego oraz przypomnienie o trybie i zasadach przeprowadzania egzaminów.

Współpraca ze Związkiem Rzemiosła Polskiego

W ramach współpracy ze Związkiem Rzemiosła Polskiego, który ma istotny wpływ na kształtowanie prawa polskiego m.in. w zakresie oświaty zawodowej, przekazano następujące opinie:

- Propozycje zmian do projektu ustawy o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz ustawy o rzemiośle,
- Propozycje zmian do projektu rozporządzenia MEN w sprawie egzaminów na tytuły czeladnika i mistrza w zawodzie oraz egzaminu sprawdzającego przeprowadzanych przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych,
- Propozycje zmian do pakietu projektów rozporządzeń MEN, stanowiących wykonanie delegacji zawartych w znowelizowanej w sierpniu 2011 r. ustawie o systemie oświaty, tj. klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego, egzaminów eksternistycznych, publicznych placówek kształcenia ustawicznego, publicznych placówek kształcenia praktycznego i publicznych ośrodków dokształcania i doskonalenia zawodowego oraz kształcenia ustawicznego w formach pozaszkolnych, podstaw programowych kształcenia w zawodach,
- Propozycje do projektu wniosku o wydanie duplikatu świadectwa czeladniczego i dyplomu mistrzowskiego.

Współpraca z instytucjami spoza rzemiosła

W dniu 11.04.2011r. w siedzibie Izby odbył się etap regionalny XI edycji Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy o Zasadach Bezpieczeństwa i Higieny Pracy dla Uczniów z Zakładów Rzemieślniczych. Konkurs ten jest wspólną inicjatywą Państwowej Inspekcji Pracy i Związku Rzemiosła Polskiego, którego celem jest upowszechnienie wśród pracowników młodocianych wiedzy dotyczącej ich praw i obowiązków oraz zagrożeń wypadkowych i chorobowych, które mogą wystąpić w ich miejscu pracy. W konkursie regionalnym w Izbie wzięło udział 83 uczniów z 16 szkół działających na terenie całego województwa. Wszystkim uczestnikom wręczono pamiątkowe dyplomy, a finaliści regionalnego etapu otrzymali nagrody rzeczowe ufundowane przez Okręgowy Inspektorat Pracy i Kuratorium Oświaty w Poznaniu. Pierwsze miejsce zajął Daniel Ratajewski – cieśla z Zespołu Szkół w Obornikach, drugie miejsce zajął Łukasz Fornalczyk – technolog robót wykończeniowych w budownictwie z Zespołu Szkół Budowlanych w Poznaniu. 17 maja 2011r. w siedzibie Związku Rzemiosła Polskiego w Warszawie odbył się finał konkursu. W klasyfikacji grupowej po raz drugi bezkonkurencyjną okazała się reprezentacja Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu w składzie: Łukasz Fornalczyk z Zespołu

Szkół Budowlanych w Poznaniu i Daniel Ratajewski z Zespołu Szkół w Obornikach. W kategorii indywidualnej czwarte miejsce zajął Łukasz Fornalczyk.

W 2011 roku, tak jak i w poprzednich latach, Izba czynnie współpracowała również z Ochotniczym Hufcem Pracy, a także ze szkołami, czego dowodem był udział pracowników Wydziału Oświaty w licznych spotkaniach z przyszłymi absolwentami szkół i jednocześnie kandydatami na egzamin czeladniczy w celu poinformowania ich o przebiegu egzaminu i zagadnieniach, jakie na nim obowiązują.

Wzorem lat ubiegłych przypomniano zasadniczym szkołom zawodowym z terenu działania Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu, iż zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 28 maja 1996r. w sprawie przygotowania zawodowego młodocianych i ich wynagradzania (Dz. U. Nr 60, poz. 278 z późniejszymi zmianami), młodociani pracownicy zatrudnieni u pracodawców będących rzemieślnikami, doksztalający się w zasadniczych szkołach zawodowych, a także doksztalający się w innych formach niż szkolne, zdają egzamin na tytuł czeladnika przeprowadzany przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych.

Ponadto w ramach współpracy udostępniliśmy szkołom informacje o wynikach z egzaminów czeladniczych.

Zmiany w oświacie zawodowej

Od 2008r. trwały prace nad opracowaniem koncepcji nowego systemu edukacji. Konsultacje, przygotowanie projektów aktów wykonawczych i obecne wdrażanie zmian zajęło Ministerstwu Edukacji Narodowej blisko 4 lata. Głównym celem resortu edukacji było przywrócenie pozytywnego wizerunku szkoły zawodowej, tak aby młodzież wybierała kształcenie zawodowe w poczuciu dokonania słusznego i dobrego wyboru.

Wprowadzane zmiany zawierają wiele pozytywnych rozwiązań. Śledząc jednak na bieżąco wszystkie propozycje Ministerstwa oraz uczestnicząc w procesie konsultacji projektów aktów prawnych, dostrzegano również wiele niekorzystnych rozwiązań. Uwagi i opinie przekazywano bezpośrednio do Związku Rzemiosła Polskiego, który następnie po sformułowaniu ogólnopolskiego stanowiska rzemieślniczego przekazywał je do Ministerstwa. Niektóre spośród zgłaszanych wątpliwości oraz zaproponowane zmiany zostały uwzględnione i znalazły swoje odzwierciedlenie w przyjętych rozporządzeniach, jednak niestety nie wszystkie.

Na dzień 29 lutego 2012r. zostały uchwalone następujące akty prawne:

- Rozporządzenie MEN z dnia 11 stycznia 2012r. w sprawie kształcenia ustawicznego w formach pozaszkolnych (Dz. U. z 2012 r., poz. 186);
- Rozporządzenie MEN z dnia 11 stycznia 2012r. w sprawie egzaminów eksternistycznych (Dz. U. z 2012 r., poz. 188);
- Rozporządzenie MEN z dnia 7 lutego 2012r. w sprawie podstawy programowej kształcenia w zawodach (Dz. U. z 2012 r., poz. 184);
- Rozporządzenie MEN z dnia 7 lutego 2012r. w sprawie ramowych planów nauczania w szkołach publicznych (Dz. U. z 2012 r., poz. 204).

Ustawa oświatowa nadała bardzo duże uprawnienia dyrektorom szkół w zakresie ustalania szkolnych planów nauczania. W tej sytuacji zaszła konieczność zacieśnienia współpracy organizacji rzemiosła ze szkołami, w których doksztalają się młodociani pracownicy. Pomoże to zagwarantować właściwą ilość godzin przeznaczonych na kształcenie praktyczne. Brak podjęcia takiej współpracy może prowadzić do komplikacji dla zakładów szkolących uczniów.

Działalność informacyjna

W „Wielkopolskim Rzemieśniku”, który ukazuje się na stronie internetowej Izby oraz na stronie internetowej Izby w okresie sprawozdawczym ukazały się następujące artykuły dotyczące oświaty:

1. Raport z sesji egzaminacyjnej w 2011 r.
2. Spotkania z mistrzami szkolącymi.
3. Zapraszamy do udziału w Targach Edukacyjnych.
4. I miejsce w finale Konkursu BHP.
5. Komunikat dla tegorocznych kandydatów na egzaminy.
6. Ogólnopolski Tydzień Kariery – 23 października 2011 r.
7. Szkolenia dla mistrzów szkolących w zawodzie fryzjer.
8. Ogólnopolska narada oświatowa w Broku.
9. Kształcenie zawodowe w nowej odsłonie.

Odnaczenia za szkolenie uczniów w rzemiośle

W 2011r. Rada Wielkopolskiej Izby Rzemieśniczej w Poznaniu przyznała 27 srebrnych odnaczeń za szkolenie uczniów w rzemiośle mistrzom szkolącym zrzeszonym w cechach z następujących miejscowości: Rawicz, Konin, Koło, Gniezno, Piła, Wągrowiec, Międzychód.

Rada Izby w 2011r. zaakceptowała po raz pierwszy 1 wniosek o przyznanie przez Związek Rzemiosła Polskiego platynowego odnaczenia za szkolenie uczniów w rzemiośle dla mistrza zrzeszonego w Cechu Rzemiosła i Małej Przedsiębiorczości w Gnieźnie.

Podsumowanie

W 2011 roku Wydział Oświaty rozpoczął działania mające na celu lepsze przygotowanie kandydatów do egzaminu czeladniczego. Z tego względu zaktualizowano pytania i zadania egzaminacyjne, zorganizowano spotkania z mistrzami szkolącymi we wszystkich cechach zrzeszonych w Izbie oraz zamieszczono na stronie internetowej informatory egzaminacyjne dla kandydatów przystępujących do egzaminów. Powyższe działania przyczyniły się do wyższej zdawalności podczas sesji egzaminacyjnej w 2011r. i spowodowały, iż ubiegłoroczna zdawalność egzaminów wyniosła blisko 80%.

W 2011r. cechy zawarły przeszło 5000 umów o pracę w celu przygotowania zawodowego w formie nauki zawodu i przyuczenia do zawodu. Pomimo zagrożenia otrzymania wypłaty refundacji wypłacanych wynagrodzeń oraz opłacanych składek na ubezpieczenie społeczne przez rzemieślników, a także wkraczającej do nauki zawodu młodzieży z niżu demograficznego, w Wielkopolsce obserwowano większe zainteresowanie podjęciem nauki zawodu niż w latach poprzednich. Sytuacja ta pozwala optymistycznie myśleć o najbliższych latach.

VI Działalność promocyjna i współpraca krajowa oraz zagraniczna.

Działalność Wydziału Promocji Gospodarczej WIR dotyczyła przede wszystkim pomocy rzemieślnikom zrzeszonym w cechach i spółdzielniach rzemieślniczych w nawiązaniu kontaktów kooperacyjnych z partnerami krajowymi i zagranicznymi oraz informowaniu o dostępnych źródłach finansowania działalności gospodarczej (w tym o programach pomocowych dla MSP) w ramach Punktu Konsultacyjnego i Punktu Informacyjnego Europe Direct - Poznań oraz w trakcie prowadzonych szkoleń.

Przekazywanie ofert

Organizacje zrzeszone w Izbie oraz pełnomocnicy Izby otrzymali liczne oferty, które nadeszły przede wszystkim od współpracujących Izb Rzemieślniczych w Niemczech: Handwerkskammer Kassel, Handwerkskammer Chemnitz, Handwerkskammer

Frankfurt/Oder Region Ostbrandenburg, Handwerkskammer Potsdam, Handwerkskammer zu Leipzig, Handwerkskammer Südthüringen, organizacji BGZ Berliner Gesellschaft für internationale Zusammenarbeit mbH, Kompetenzzentrum für Nachhaltiges Bauen Cottbus oraz wielu innych instytucji i osób prywatnych. Wielu rzemieślników skontaktowało się z Izbą w celu uzyskania informacji teleadresowej, co pozwala ocenić zainteresowanie rzemieślników współpracą z krajowymi i zagranicznymi partnerami.

Organizacja imprez, tj. konkursy, targi i wystawy

Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu uczestniczyła oraz zajmowała się organizowaniem udziału rzemieślników w licznych konkursach, imprezach targowych, wystawienniczych, festynach i jarmarkach zarówno w kraju jak i za granicą:

1. Dnia 27 lutego 2011r. 4-osobowa grupa juniorów pod opieką 2 opiekunów uczestniczyła w Mistrzostwach Fryzjerskich o Puchar Ziemi Nadodrzańskiej, które są organizowane rokrocznie od 18 lat przez Izbę Rzemieślniczą we Frankfurcie nad Odrą Region Brandenburgia Wschodnia na terenie Hali Targowej we Frankfurcie nad Odrą. We współzawodnictwie o tytuł mistrza międzynarodowego zawodniczki Izby zajęły pierwsze trzy miejsca. W pracach komisji sędziowskiej ze strony Izby brała udział Maria Katscher – juror klasy międzynarodowej.
2. W dniu 10 marca 2011r. odbyła się ocena produktów wędliniarskich na Certyfikaty 2011 - Wielkanoc Mięsne Świąta - Polska Tradycja. Po raz kolejny zorganizowano wspólnie z Wielkopolskim Cechem Rzeźników-Wędliniarzy-Kucharzy w Poznaniu, Instytutem Technologii Mięsa Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, Stowarzyszeniem Rzeźników i Wędliniarzy RP, Redakcją Magazynu Przemysłu Mięsnego w Katowicach, Urzędem Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego, Urzędem Miasta w Poznaniu imprezę pt. „Wielkopolskie Produkty Tradycyjne szansą na budowę marki producenta”. Do oceny zgłosiło się 18 wytwórców przetworów mięsnych z terenu Wielkopolski. Celem certyfikacji jest popularyzacja wyrobów mięsnych wyprodukowanych w oparciu o tradycyjne receptury i technologie. Certyfikat jest nadawany na okres jednego roku. Certyfikaty zostały wręczone 8 kwietnia 2011r. na III Ogólnopolskim Spotkaniu Wielkanocnym.
3. Wydział Promocji Gospodarczej wraz z Wydziałem Oświaty i przedstawicielami cechów współuczestniczył w propagowaniu nauki rzemiosła na Targach Edukacyjnych, które odbyły się w dniach 4-6 marca 2011r. na terenach Międzynarodowych Targów Poznańskich. Swoje wyroby przedstawił rzemieślnik, który zajmuje się artystycznym wycinaniem w sklejkę i drewnie, jego wyroby służą jako pomoce dydaktyczne w palcówkach oświatowych.
4. W dniach 9-12 marca 2011r. odbyły się w Gdańsku Międzynarodowe Targi Bursztynu, Bizuterii i Kamieni Jubilerskich Amberif 2011, w których uczestniczyli rzemieślnicy artyści z branży: witrażownictwa, metaloplastyki, hafciarstwa.
5. W dniach 2-3 kwietnia 2011r. odbyły się na terenach MTP w Poznaniu XIX Otwarte Mistrzostwa Fryzjerstwa Polskiego połączone z V Otwartymi Mistrzostwami Polski w Makijażu Profesjonalnym i V Otwartymi Mistrzostwami Polski w Przedłużaniu i Zagęszczaniu Włosów. Organizatorami mistrzostw byli: Ogólnopolska Komisja Fryzjersko-Kosmetyczna działająca przy Związku Rzemiosła Polskiego i Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu, natomiast współorganizatorami Międzynarodowe Targi Poznańskie, Szkoła Makijażu Profesjonalnego, Wizażu i Stylizacji Anity Folaron, dystrybutor produktów do przedłużania i zagęszczania włosów N.F.P. Andrzej Klogie oraz Cech Rzemiosł Różnych w Poznaniu. Wśród uczestników konkursu byli również goście z zagranicy reprezentujący partnerską Izbę Rzemieślniczą w Poczdamie (1 senior we fryzjerstwie damskim i makijażu profesjonalnym) oraz Izbę Rzemieślniczą w Lipsku (3 juniorów we fryzjerstwie

męskim i 3 juniorów we fryzjerstwie damskim). W pracach komisji sędziowskiej fryzjerów uczestniczyły również dwie sędziny z Izby Rzemieślniczej w Poczdamie – Simone Wendorf i Carmen Levecke. Podczas Mistrzostw odbyła się oficjalna wizyta prezesa i dyrektora Izby Rzemieślniczej w Lipsku Joachima Dirschke i Reinhardta Schrötera.

6. W kwietniu 2011r. w Zespole Szkół Przemysłu Spożywczego w Poznaniu odbył się XIV Ogólnopolski Turniej Piekarski im. Anny Butki, Cukierniczy im. Wojciecha Kandulskiego i XIII Przetwórstwa Mięsnego dla uczniów w zawodach piekarz, cukiernik, rzeźnik-wędliniarz. Organizatorami imprezy była Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu oraz Zespół Szkół Przemysłu Spożywczego w Poznaniu. Uczniowie prezentowali umiejętności nabyte podczas praktycznej nauki zawodu. Ogólnopolski turniej cukierniczy zakończył się 13 kwietnia 2011r. szkolną wystawą prac. Natomiast turniej piekarniczy i rzeźnik-wędliniarz zakończył się w dniu 15 kwietnia 2011r. wystawą najlepszych prac uczniów wystawionych w sali reprezentacyjnej Izby oraz uroczystym podsumowaniem turniejów.
7. W dniach 13-15 maja 2011r. rzemieślnicy uczestniczyli w Świebodziu w Festiwalu Sztuki i Rzemiosła pod nazwą TARGIRA. Festiwal był okazją do zaprezentowania rzemiosła artystycznego. Swoje wyroby prezentowali rzemieślnicy z witrażownictwa, hafciarstwa, rzeźby w drewnie, metaloplastyki, jubilerstwa.
8. W dniu 22 maja 2011r. odbył się w Poznaniu Festyn Św. Bernardyna zorganizowany z okazji święta Placu Bernardyńskiego. Swoje wyroby przedstawili rzemieślnicy artyści wykonujący wyroby z biżuterii, na szydełku, ze skóry, tapicerstwa, zabawki ekologiczne, wyroby pszczelarskie, z drewna, ceramiki, malowane obrazy.
9. W dniu 28 maja 2011r. na pilskim lotnisku odbyły się zawody balonowe wraz z imprezami towarzyszącymi. W imprezie uczestniczył zakład zajmujący się tapicerstwem artystycznym.
10. Przez dziewięć dni od 4 do 12 czerwca 2011r. Stary Rynek w Poznaniu należał jak co roku do rzemieślników, kupców i artystów. Uroczyste otwarcie Jarmarku Świętojańskiego i wręczenie kluczy do bram miasta Poznania odbyło się 5 czerwca 2011r. Izba tradycyjnie miała swoje stoisko, na którym rzemieślnicy artyści zaprezentowali rzeźbę w drewnie, wyroby z drewna, ze skóry, wiklinę, ceramikę, grafikę oraz artykuły do dekoracji wnętrz.
11. W dniach 13-15 czerwca 2011r. odbyły się Międzynarodowe Targi Budownictwa i Wyposażenia Kościołów, Sztuki Sakralnej i Dewocjonaliów SACROEXPO 2011 w Kielcach. Podczas imprezy swoje wyroby zaprezentowała pracownia brązownicza, witrażownicza, artystycznego wycinania w sklejce i drewnie.
12. W dniach 18-19 czerwca 2011r. odbył się w Obornikach jarmark rękodzielników, w którym uczestniczyli rzemieślnicy z zakładów: ceramiki artystycznej, wyrobów wykonywanych na szydełku, wikliniarstwa, ozdabiania przedmiotów metodą decoupage, jubilerstwa (bursztyny), wyroby artystyczne z drewna, wyroby ze skóry, torebki oraz drobna galanteria.
13. W lipcu 2011r. rzemieślnicy artyści z ceramiki artystycznej brali udział w Łebie w imprezie pod nazwą „Aleje Sztuki”.
14. W dniach 2-5 września 2011r. rzemieślnicy artyści brali udział w Targach Sera w La Capella Francja, gdzie prezentowali wyroby z wikliny.
15. W dniach 8-10 listopada 2011r. na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich odbyła się II edycja Targów Wyposażenia Kościołów, Przedmiotów Liturgicznych i Dewocjonaliów Sakralia. W targach udział wzięli rzemieślnicy artyści z witrażownictwa, hafciarstwa, brązownictwa, tapicerstwa, artystycznego wycinania w sklejce i drewnie.

16. W dniach 9-11 grudnia 2011r. odbył się tradycyjnie na terenie Międzynarodowych Targach Poznańskich VII Festiwalu Sztuki i Przedmiotów Artystycznych. Swoje prace prezentowali rzemieślnicy artyści z 19 firm zajmujących się między innymi: rzeźbą w drewnie, renowacją mebli, stolarstwem, malowaniem na ceramice, witrażownictwem, metaloplastyką, rzeźbą w drewnie, bombkami, wyrobami ze skóry, grafiką, ceramiką, szklarstwem, jubilerstwem, szydełkowaniem, a kupujący mogli nabyć niepowtarzalne wyroby bezpośrednio od producenta. Festiwalowi towarzyszył kiermasz żywności tradycyjnej, na którym można było kupić wędliny wytwarzane według domowych receptur, wędzone ryby, pieczywo, wyroby mleczarskie, przetwory owocowe i miody. Przed zakupem można było spróbować wędlin, posmakować miodu z pasieki albo skosztować smacznego chleba z naturalnych surowców.
17. W dniach 16-18 grudnia 2011r. odbył się Jarmark Świąteczny w Swarzędzu, w którym uczestniczyła firma zajmująca się wykonywaniem wyrobów na szydełku.
18. W dniach 6-23 grudnia 2011r. odbył się na Starym Rynku już po raz 12 Jarmark Bożonarodzeniowy „Betlejem Poznańskie”. Na stoisku wystawiali swoje wyroby rzemieślnicy artyści następujących branż: witrażownictwa oraz wyrobów ze sklejk. Rzemieślnicy artyści pokrywali sami koszty związane z udziałem w w/w imprezach targowych, wystawach oraz festynach.

Organizacja spotkań biznesowych:

Działalność Wydziału Promocji Gospodarczej to także organizacja i współudział w organizacji spotkań biznesowych dla przedsiębiorców, konferencji, giełd kooperacyjnych oraz wyjazdów studyjnych, a także spotkań na szczerebłu władz izbowych:

1. Dnia 23 czerwca 2011r. delegacja Izby gościła w Poczdamie na 19-tym Świecie Rzemiosła, które jest miejscem spotkań ludzi polityki decydujących o kształcie niemieckich ustaw oraz przedstawicieli miejscowych zakładów rzemieślniczych. Spotkanie było okazją do przeprowadzenia rozmów na temat współpracy pomiędzy Izbami z Poznania i Poczdamu.
2. Dnia 17.06.2011r. w Kuratorium Oświaty w Poznaniu uczestniczono w spotkaniu z Joanną Baszturą - przedstawicielem Komisji Europejskiej odpowiedzialnym za współpracę z Polską w programie Leonardo da Vinci i jednocześnie Dyrektorem Generalnym Edukacji i Kultury monitorującym projekty FOBK („For better kindergarten. Preparation didactic materials and activity for nursery teachers”) oraz „O lepsze przedszkole”. Podczas spotkania przeprowadzono prezentację projektu FOBK i podsumowano wypracowane w projekcie rezultaty. Dokonano ponadto prezentacji przebiegu kształcenia zawodowego w Wielkopolsce. Spotkanie zakończono dyskusją nt.: strategii, problemów oraz perspektyw szkolnictwa zawodowego w regionie i w Polsce w powiązaniu z Programem Leonardo da Vinci.
3. W dniach 16-17 listopada 2011r. odbyło się w Brukseli międzynarodowe spotkanie uczestników projektu „Euroapprenticeship”, którego celem jest budowa w Europie sieci ośrodków działających na rzecz wzmocnienia mobilności uczniów zawodu odbywających praktyczną naukę w zakładzie pracy. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele Hiszpanii, Francji, Belgii, Danii, Niemiec, W. Brytanii, Irlandii, Islandii, Austrii, Włoch, Słowenii, Finlandii, Szwecji, Norwegii, Rumunii i Polski. Związek Rzemiosła Polskiego w Warszawie, który pełni w projekcie rolę partnera, przysłał do Izby zaproszenie, dzięki czemu Polskę reprezentowała na sesji sześciuosobowa grupa ekspertów, w skład której weszli przedstawiciele Zespołu Oświaty Zawodowej i Problematyki Społecznej Związku Rzemiosła Polskiego w Warszawie, Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu i Zasadniczej Szkoły Zawodowej z Tarnowa. Sesja została poświęcona przede wszystkim rozwiązaniu

problemu „Jak wzmocnić zaangażowanie przedsiębiorstw, aby lepiej wspierały mobilność adeptów nauki zawodu”. Uczestnicy spotkania mieli okazję do zaprezentowania swoich instytucji oraz dotychczasowych osiągnięć przy realizacji projektów mobilności.

Staże:

1. Od sierpnia 2009r. WIR wspólnie z BGZ - Berliner Gesellschaft für internationale Zusammenarbeit mbH realizuje projekt LEO-n-IDA pt: „Nabycie dodatkowych kwalifikacji za granicą przez berlińską młodzież z branży budowlanej i hotelarsko-gastronomicznej” dofinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego – programu IdA – integracja przez wymianę. Realizacja projektu została zaplanowana na okres od 01.08.2009r. do 30.04.2012r. W projekcie udział biorą partnerzy z Turcji, Austrii, Niemiec i Polski. Projekt składa się z dwóch modułów: praktyk zawodowych dla młodzieży długotrwale bezrobotnej oraz konferencji dokształcających dla ekspertów rynku pracy.
2. Dnia 24 marca 2011r. Izba gościła stażystę Stevena Wenka w towarzystwie przedstawiciela Bildungs und Innovationszentrum der Handwerkskammer Berlin BIZWA w Bernau koło Berlina, którzy przyjechali omówić przebieg stażu w Pracowni Architektonicznej PENTAGRAM Architekci w Poznaniu w ramach realizowanego wspólnie projektu „LEO-n-IDA. W trakcie pobytu w Poznaniu goście odwiedzili pracownię, a następnie sprawdzili standard bazy noclegowej zaproponowanej przez WIR do wykorzystania przez stażystę.
3. W ramach projektu „LEO-n-IDA przebywał w Poznaniu od 27 marca do 23 czerwca 2011r. drugi praktykant Steven Wenk, który przez 3 miesiące pracował w pracowni architektonicznej PENTAGRAM Architekci prowadzonej przez Pawła Kobyłańskiego w Poznaniu.
4. W dniach 10-30 lipca 2011r. przebywała na stażu w zakładach rzemieślniczych Poznania i okolic 13-osobowa grupa praktykantów z Centrum Kształcenia w Kassel. Staż został dofinansowany z funduszy UE programu Leonardo da Vinci „Uczenie się przez całe życie”. Niemiecka młodzież reprezentowała przede wszystkim branżę ślusarską (9 osób), ale wśród stażystów był również malarz-tapeciarz, fryzjer, rzeźnik-wędliniarz i stolarz. Po godzinach spędzonych w pracy młodzież brała udział w intensywnym kursie języka polskiego oraz imprezach rekreacyjno-sportowych. Projekt jest kontynuacją staży młodzieżowych, które Izba realizuje z Izbą Rzemieślniczą w Kassel i miejscowym Centrum Kształcenia od roku 1999.
5. Dnia 21 czerwca 2011r. odbyło się w Centrum Kształcenia w Hennickendorf przy Izbie Rzemieślniczej we Frankfurcie nad Odrą Region Brandenburgia Wschodnia spotkanie robocze partnerów projektu pt: „Staż zawodowy w Niemczech szansą na lepszą przyszłość”, który został w całości sfinansowany ze środków UE Programu Leonardo da Vinci „Uczenie się przez całe życie”. Podczas spotkania zostały omówione sprawy organizacyjne dot. realizacji staży, a następnie polscy goście zwizytowali warsztaty centrum, w których zaplanowano zajęcia zawodowe i bazę noclegowo-gastronomiczną.
6. W dniach 2-22 października 2011r. przebywała na stażu w Centrum Kształcenia w Hennickendorf działającym przy Izbie Rzemieślniczej we Frankfurcie nad Odrą Region Brandenburgia Wschodnia 16-osobowa grupa uczniów mechaniki i elektromechaniki pojazdowej. Pod koniec pobytu dnia 13 października 2011r. dyrektor Tomasz Wika oraz kierownik projektu odwiedzili uczniów na stażu w Hennickendorf i sprawdzali prawidłowość realizacji przedsięwzięcia.
7. Dnia 21 czerwca 2011r. odbyło się w Centrum Kształcenia w Götz przy Izbie Rzemieślniczej w Poczdamie spotkanie robocze partnerów projektu pt: „Staż

zagraniczny w Niemczech sposobem na poszerzenie umiejętności zawodowych i wyrównanie szans na europejskim rynku pracy”, który został w całości sfinansowany ze środków UE Programu Leonardo da Vinci „Uczenie się przez całe życie”. Podczas spotkania zostały omówione sprawy organizacyjne dot. realizacji staży, a następnie polscy goście zwizytowali sale dydaktyczne centrum, w których zaplanowano zajęcia zawodowe i bazę noclegowo-gastronomiczną. Następnie zgodnie z porozumieniem ze stroną niemiecką w dniach 2-15 października 2011r. przebywała w Centrum Kształcenia w Götz działającym przy Izbie Rzemieślniczej w Poczdamie 16-osobowa grupa uczennic fryzjerstwa. Pod koniec pobytu dnia 14 października 2011r. dyrektor Tomasz Wika oraz kierownik projektu odwiedzili uczennice na stażu w Götz i sprawdzali prawidłowość realizacji przedsięwzięcia i wzięli udział w uroczystości zakończenia stażu.

Szkolenia:

Działalność szkoleniowa WIR w roku sprawozdawczym miała przede wszystkim na celu podniesienie umiejętności i kwalifikacji rzemieślników oraz umożliwienie korzystania z europejskich funduszy strukturalnych, czy rozwijanie działalności gospodarczej. W roku sprawozdawczym zorganizowano szkolenia dla rzemieślników i innych przedsiębiorców w ramach współpracy z różnymi organizacjami:

1. W ramach podpisanego Konsorcjum z Wielkopolską Izbą Przemysłowo-Handlową i Izbą Eksporterów, Importerów i Kooperacji przeprowadzono cykl szkoleń w następujących tematach: „Własna firma” warsztat doradczy dla osób planujących założenie działalności gospodarczej (w dwóch terminach) i „Dostępne źródła finansowania działalności gospodarczej”. W/w szkolenia były finansowane ze środków Urzędu Miasta Poznania.
2. Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu w ramach dotacji uzyskanej z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego zorganizowała cykl 3 edycji szkoleń w zakresie ICT dla rzemieślników (praktyczne podstawy obsługi komputera).
3. We współpracy ze Związkiem Rzemiosła Polskiego i Izbą Rzemieślniczej w Opolu przeprowadzono szkolenie w ramach projektu „Flexicurity – w dążeniu ku adaptacyjności poprzez kształcenie ustawiczne, elastyczność pracy oraz system zabezpieczenia społecznego na poziomie przedsiębiorstw w Polsce”.

W/w szkolenia były bezpłatne dla uczestników, wzięło w nich udział łącznie 131 osób.

Projekty:

1. Z inicjatywy Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji w Warszawie rozpoczął działalność w Wydziale Promocji Gospodarczej Izby Punkt Kontaktowy, gdzie rzemieślnicy i uczniowie rzemiosła mogą zasięgnąć informacji nie tylko nt. Programu Leonardo da Vinci, który dotyczy kształcenia zawodowego, ale również nt. innych programów i działań realizowanych przez fundację.
2. Izba od czerwca 2011r. realizuje projekt finansowany z działania 8.1.3 POKL pt. „Flexicurity szansą na zrównoważony rozwój rynku pracy”. W ramach projektu odbyły się konferencje rozpoczynające projekt w Koninie i Kaliszu oraz seminaria w Gnieźnie i Pleszewie skierowane przede wszystkim do rzemieślników i przedsiębiorców.

Spotkania w ramach Parlamentu Hanzeatyckiego

W dniach 11-13.05.2011r. dyrektor Tomasz Wika uczestniczył w spotkaniu grupy roboczej oraz sesji hanzeatyckiej w Hamburgu (Niemcy). Tematem spotkania były m.in. praca w sieciach i klastrach oraz technologie energetyczne i ochrona środowiska.

W dniach 3-4.11.2011r. Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu pełniła rolę gospodarza spotkania roboczego grupy członków Parlamentu Hanzeatyckiego. Na spotkanie robocze, w ramach projektu QUICK, do Poznania przyjechało szesnastu delegatów, reprezentujących Litwę, Białoruś, Rosję, Finlandię, Polskę i Niemcy. Spotkanie miało na celu: wypracowanie zaleceń i pomysłów na sprawniejszą, bardziej efektywną współpracę pomiędzy MSP, izbami rzemieślniczymi i gospodarczymi oraz uczelniami wyższymi; omówienie strategii i celów polityki edukacyjnej w regionie Morza Bałtyckiego, stworzenie praktycznych rozwiązań systemowych, ułatwiających wdrażanie innowacji w przedsiębiorstwach. Goście odwiedzili Izbę w trakcie certyfikacji rogalik świętomarcińskich i byli honorowymi gośćmi imprezy.

W dniach 16-18.11.2011r. dyrektor Tomasz Wika uczestniczył w Zgromadzeniu Członków oraz Walnym Zgromadzeniu Partnerów projektu QUICK, które miało miejsce w siedzibie Związku Rzemiosła Polskiego w Warszawie. Tematy spotkania obejmowały: kształcenie zawodowe, społeczna odpowiedzialność biznesu dla MSP, kwestie organizacyjno-finansowe związane z działalnością Parlamentu Hanzeatyckiego, prace Akademii Bałtyckiej.

Umowy

28 września 2011r. w trakcie obchodów 10-lecia współpracy między Wielkopolską a Hesją został podpisany List intencyjny w sprawie współpracy pomiędzy Wielkopolską Izbą Rzemieślniczą w Poznaniu a Izbą Rzemieślniczą Wiesbaden w Hesji/Niemcy. Planowana współpraca zakłada nie tylko wymianę doświadczeń, organizację wspólnych spotkań przedsiębiorców i giełd kooperacyjnych, ale również wymianę uczniów zawodu w ramach wymiany młodzieży, jak również realizację projektów unijnych.

Punkt Konsultacyjny

W okresie sprawozdawczym Punkt Konsultacyjny w Wągrowcu udzielił informacji 423 osobom, m.in. na temat programów pomocowych dla przedsiębiorców, zasad przygotowywania wniosków w ramach projektów pomocowych dostępnych dla MSP ze środków budżetu państwa, funduszy strukturalnych, prowadzenia działalności gospodarczej, w tym m.in. marketing, finanse, podatki itp., możliwości dofinansowania do udziału w zagranicznych targach i wystawach, prawa gospodarczego i cywilnego. Również drogą mailową i telefoniczną odpowiadano na pytania dotyczące w/w kwestii. Punkt Konsultacyjny w Wągrowcu oraz dyżury w Chodzieży były finansowane z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Projekt był realizowany od 1 września 2008r. do 31 stycznia 2012r.

Punkt Informacyjny Europe Direct – Poznań

Od 1 stycznia 2009r. przy Izbie działa Punkt Informacyjny Komisji Europejskiej, który świadczy bezpłatne usługi informacyjne. Zadania Punktu Informacyjnego Europe Direct-Poznań:

- prowadzenie otwartego punktu informacji europejskiej oraz informowanie m.in. o prawodawstwie, polityce Unii Europejskiej i możliwościach finansowania z programów unijnych,
- aktywne działanie m.in. poprzez prowadzenie spotkań, seminariów, konferencji, debat, organizowanie stoisk informacyjno-konsultacyjnych, organizowanie konkursów, prowadzenie lekcji europejskich, rozpowszechnianie informacji o Unii Europejskiej dzięki współpracy z lokalnymi mediami,
- działania promocyjne, udzielanie wywiadów, patronat nad różnego rodzaju przedsięwzięciami europejskimi w regionie,
- przekazywanie Komisji Europejskiej zapytań, opinii i sugestii obywateli na temat funkcjonowania Unii i jej instytucji.

Punkt Informacyjny Europe Direct-Poznań swoje usługi kieruje do wszystkich obywateli zainteresowanych zagadnieniami związanymi z Unią Europejską.

W roku 2011 zostały zrealizowane następujące działania w ramach funkcjonowania Punktu ED-Poznań:

- na stronę www.europe-direct.poznan.pl wprowadzono 670 informacji,
- udzielono łącznie 814 informacji w Punkcie Informacyjnym,
- opracowano 12 tematycznych biuletynów,
- opracowano 1 broszurę pt. „Polska Prezydencja w RUE”.

W ramach działalności Punktu Informacyjnego Europe Direct – Poznań zorganizowano:

Stoiska ED:

- 22.02.2011 – na spotkaniu z cechami
- 04-06.03.2011 – na Targach Edukacyjnych
- 07.03.2011 – na Akademii Rozwoju i Przedsiębiorczości
- 12-13.03.2011 – na Targach Aktywni 50+
- 23.03.2011 – na konferencji „Polak Węgier dwa bratanki”
- 06-07.04.2011 – na Targach Przedsiębiorczości
- 08.04.2011 – na konferencji AEGEE „Poznaj Prezydencję”
- 14.05.2011 – na festynie europejskim w przedszkolu 148 w Poznaniu
- 08.06.2011 – na Konferencji WNPID UAM „Prezydencja...”
- 23.09.2011 – podczas „Nocy Naukowców”
- 21.10.2011 – na Ogólnopolskich Dniach Kariery

Szkolenia:

- 28.02.2011 – „Zmiany w podatku VAT w 2011”
- 08.03.2011 – „Zmiany w podatku VAT w 2011”
- 24.05.2011 – „Fundusze na Kulturę – Punkt Kontaktowy ds. Kultury”

Konferencje:

- 14.04.2011 – „Co przed Polską Prezydencją każdy wiedzieć powinien”
- 09.12.2011 – „Polska Prezydencja” – Leszno
- 12.12.2011 – „Polska Prezydencja” – Leszno

Lekcje europejskie:

Przeprowadzono łącznie 53 lekcje w szkołach podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych z terenu całej Wielkopolski, w których łącznie udział wzięło 1045 uczniów.

Imprezy:

- 03.05.2011 Impreza plenerowa w Wągrowcu – Dzień Europy
- 08.05.2011 Impreza plenerowa w Poznaniu – Dzień Europy
- 08.05.2011 Impreza plenerowa w Lesznie – Dzień Europy
- 09.10.2011 Akcja „Każdy ma prawo dobrze widzieć”

Projekt Europe Direct - Poznań jest finansowany ze środków Komisji Europejskiej.

Inne przedsięwzięcia organizowane przez Wydział Promocji Gospodarczej Izby:

1. Bank Ofert Pracy dla uczniów i pracowników - przez cały rok przyjmowano oferty zarówno pracodawców, jak i osób zainteresowanych podjęciem pracy.
2. Zespół Rzemiosł Artystycznych działający przy WIR zorganizował 3 spotkania Zespołu, poruszano sprawy związane z imprezami odbywającymi się w ciągu roku

oraz problemami nurtującymi artystów. Omawiano sprawy związane z nadawaniem tytułu Mistrza Rzemiosła Artystycznego. Zaproszono rzemieślników artystów do udziału w wystawach finansowanych ze środków Unii Europejskiej. W grudniu 2011r. odbyło się uroczyste spotkanie opłatkowo-noworoczne artystów.

3. Klub Motoryzacyjny – odbyły się 3 spotkania Zarządu Klubu. Omawiano problemy nurtujące środowisko motoryzacyjne, szczególnie działania w szarej strefie, likwidacji szkód osobowych i pomoc w odzyskiwaniu należnych odszkodowań poszkodowanym we wszelkiego rodzaju wypadkach, problemy z zakładami ubezpieczeniowymi, obcinanie kwot na fakturach. W grudniu 2011r. odbyło się uroczyste spotkanie u członka klubu związane z 10-leciem działania.
4. Rzeczoznawcy - w Izbie działa 49 rzeczoznawców w różnych zawodach. W okresie sprawozdawczym wydano 25 opinii w takich branżach jak: krawiectwo, zduństwo, dekarstwo-blacharstwo, instalatorstwo sanitarne c.o., kamieniarstwo, stolarstwo meblowe, budowlane, zduństwo, tapicerstwo. Opinie wydano dla osób prywatnych, firm państwowych i sądów.
5. WIR była reprezentowana na posiedzeniach Komitetu Monitorującego Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego, Podkomitetu Monitorującego Program Operacyjny Kapitał Ludzki, a także Regionalnej Sieci Tematycznej Województwa Wielkopolskiego.

VII Działalność pełnomocników Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu.

Pełnomocnik Izby w Koninie

W pracy biura pełnomocnika Izby dominowały zagadnienia związane z nauką zawodu młodocianych w zakładach rzemieślniczych oraz z przygotowywaniem i przeprowadzaniem egzaminów kwalifikacyjnych. W tym zakresie współpracowano na bieżąco z cechami, rzemieślnikami, szkołami zawodowymi oraz komisjami egzaminacyjnymi i Wydziałem Oświaty Izby.

W styczniu 2011r. opracowano uwagi i propozycje zmian we wszystkich tematach zadań egzaminacyjnych ujętych w testach dla egzaminów czeladniczych i mistrzowskich w zawodach, w którym komisje z regionu konińskiego przeprowadzają egzaminy. Zweryfikowano pod kątem aktualności zbiory zadań oraz znajdujące się w testach zadania egzaminacyjne w temacie podstawowe zasady ochrony środowiska.

W lutym i marcu 2011r. pełnomocnik współpracował z komisjami egzaminacyjnymi w zawodach: stolarz, stolarz budowlany i stolarz meblowy, blacharz samochodowy oraz wulkanizator podczas prac nad weryfikacją zadań i pytań egzaminacyjnych. W marcu 2011r. pełnomocnik uaktualnił także pytania i zagadnienia w dwóch tematach: rysunek zawodowy i podstawowe zasady ochrony środowiska znajdujące się w informatorach dla kandydatów przystępujących do egzaminów czeladniczych.

W okresie od marca do maja 2011r., razem z zastępcami przewodniczących komisji egzaminacyjnych, pełnomocnik wziął udział w spotkaniach, które miały na celu przybliżenie uczniom klas trzecich zagadnień związanych z przystąpieniem go egzaminu czeladniczego oraz z jego przebiegiem. Spotkania zostały zorganizowane przez trzy zespoły szkół w Koninie oraz CRR w Turku.

28 i 30 marca 2011r. pracownicy biura pełnomocnika uczestniczyli w spotkaniach z mistrzami szkolącymi młodocianych, które odbyły się w cechach regionu konińskiego.

28 kwietnia 2011r. pełnomocnik razem z komisją egzaminacyjną dla zawodu elektromechanik pracował nad formularzami ewaluacyjnymi związanymi z wprowadzeniem Europassu do świadectwa czeladniczego i dyplomu mistrzowskiego w tym zawodzie.

W czerwcu 2011r. pełnomocnik przeprowadził szkolenie dla nowych członków komisji egzaminacyjnych oraz przekazał do Wydziału Oświaty Izby opracowane przez

członków komisji z regionu konińskiego propozycje uzupełnienia katalogu zadań na etapie praktycznym egzaminu w zawodzie elektromechanik.

W drugiej połowie roku 2011 praca biura pełnomocnika skupiona była przede wszystkim na przyjmowaniu, weryfikowaniu i rejestrowaniu wniosków egzaminacyjnych oraz, we współpracy z komisjami egzaminacyjnymi, organizowaniu i przeprowadzaniu egzaminów. Komisje egzaminacyjne z regionu konińskiego w okresie sprawozdawczym przeprowadziły: 92 egzaminy czeladnicze dla 601 osób (łącznie z egzaminami poprawkowymi), 28 egzaminów sprawdzających dla 49 osób i 18 egzaminów mistrzowskich dla 24 osób (łącznie z egzaminami poprawkowymi).

22 lipca 2011r. zorganizowano spotkanie przedstawicieli cechów z dyrektorem CEiPM w Koninie dotyczące refundacji wynagrodzeń pracowników młodocianych zatrudnionych w zakładach rzemieślniczych.

W ciągu całego roku przekazywano opinie i uwagi do obowiązujących i projektowanych przepisów oraz formularzy związanych z nauką zawodu i przeprowadzaniem egzaminów.

We wrześniu 2011r. na potrzeby projektu „Obserwatorium Rynku Pracy Wielkopolski Wschodniej”, realizowanego przez Powiatowy Urząd Pracy w Koninie, Konińską Izbę Gospodarczą i Wyższą Szkołę Kadr Menedżerskich w Koninie, przygotowano materiały dotyczące liczby osób, które przystąpiły w roku 2009 i 2010 w poszczególnych zawodach do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich i uzyskanych kwalifikacji.

W październiku 2011r. pełnomocnik reprezentował Izbę podczas obchodów jubileuszowych 90-lecia Zespołu Szkół im. Mikołaja Kopernika w Koninie oraz podczas Wielkopolskiej Inauguracji Roku Szkoleniowego Młodzieży OHP 2011/2012, która odbyła się w Sanktuarium Matki Bożej w Licheniu.

28 listopada 2011r. pełnomocnik wziął udział w spotkaniu z kierownikiem praktycznej nauki zawodu ZST i H, zorganizowanym przez CRR w Koninie, a dotyczącym prowadzonych w szkole zajęć z teorii zawodowej dla uczniów zakładów fryzjerskich. 7 grudnia 2011r. pełnomocnik uczestniczył w spotkaniu członków komisji egzaminacyjnej w zawodzie mechanik pojazdów samochodowych z CRR w Koninie mającym na celu ocenę przygotowania młodocianych z tego Cechu do egzaminu czeladniczego oraz wypracowanie form wyeliminowania występujących, w ocenie komisji, nieprawidłowości w przebiegu praktycznej nauki zawodu.

W grudniu 2011r. pełnomocnik opracował pytania z rysunku zawodowego do informatorów dla osób przystępujących do egzaminu mistrzowskiego.

W trakcie 2011 roku prowadzono na rzecz zakładów i organizacji rzemieślniczych zrzeszonych w Izbie działalność informacyjną w zakresie ochrony środowiska. Dotyczyła ona przede wszystkim zmian w obowiązujących przepisach. Informacje przekazywano organizacjom w formie tradycyjnej (pisma) oraz elektronicznej (e-maile, aktualności na stronie internetowej Izby). Zmieniano zawartość działu „Ochrona środowiska” na stronie internetowej: zaktualizowano wzory znajdujących się na stronie formularzy, co kwartał umieszczano aktualny wykaz opublikowanych aktów prawnych, umieszczano wykazy obowiązujących w 2011 roku jednostkowych stawek opłat za gazy lub pyły wprowadzane do powietrza, za wprowadzane do wód lub do ziemi wody opadowe lub roztopowe oraz za pobór wód.

Na bieżąco pracownicy biura pełnomocnika Izby współpracowali z cechami z regionu konińskiego, wspierając je w realizacji podejmowanych działań i pomagając w rozwiązywaniu zgłaszanych problemów. Uczestniczono w walnych zgromadzeniach cechów i spółdzielni oraz spotkaniach okolicznościowych organizowanych przez cechy.

Swoją działalność kontynuowało funkcjonujące przy biurze pełnomocnika Koło PTTK „Rzemieślnik”, liczące 44 członków. W 2011r. dla rzemieślników i pracowników oraz ich rodzin i przyjaciół zorganizowano dwie imprezy. W dniach 4-7 czerwca zorganizowano

krajoznawczą wycieczkę autokarową po ziemi podlaskiej (m.in. Białystok, Tykocin, Supraśl, Kruszyniany, Drohiczyn, Grabarka, Hajnówki, Białowieża), w której uczestniczyło 50 osób. 16 października zorganizowano wycieczkę autokarową do Warszawy (zwiedzanie Łazienek Królewskich oraz obejrzenie przedstawienia „Les Misérables” w Teatrze Roma) – 49 uczestników.

Pełnomocnik Izby w Lesznie

Tak jak w latach ubiegłych działalność biura pełnomocnika Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu na region leszczyński polega na realizacji zadań Izby w swoim regionie działania. Praca przebiega w ścisłej współpracy z organami statutowymi Izby, lokalnym samorządem rzemieślniczym oraz z pozostałymi komórkami organizacyjnymi biura Izby. Uczestniczą w walnych zgromadzeniach cechów oraz w naradach i spotkaniach organizowanych przez cechy. Udzielono pomocy prawno-organizacyjnej zrzeszonym organizacjom cechowym, a także indywidualnym rzemieślnikom w zakresie prawa podatkowego oraz refundacji wynagrodzeń pracowników młodocianych za pośrednictwem OHP.

Pełnomocnik uczestniczyła w Targach Pracy zorganizowanych przez Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży OHP w Gostyniu. Wzięła udział w konferencjach organizowanych przez Prezydenta Miasta Leszna, m.in. „Rozwój przedsiębiorczości”, została także powołana do Rady Biznesu przy Urzędzie Miasta w Lesznie. W miesiącu kwietniu 2011r. pełnomocnik była organizatorem Konkursu Matematycznego w Szkole Zawodowej w Krzywiniu.

W miesiącu maju 2011r. odbyła się wymiana młodzieży z Suhl w zawodach ślusarz oraz fryzjer (grupa 16-osobowa). Młodzież odbywała praktyki w zakładach rzemieślniczych w regionie leszczyńskim oraz poznała historię regionu. Pełnomocnik uczestniczyła w odpuscie za rzemieślników i ich rodziny w klasztorze na Św. Górze w Gostyniu oraz wzięła udział w Dniach Rzemiosła w Rawiczu. We wrześniu 2011r. odbyło się wręczenie sztandaru dla Szkoły Zawodowej w Lesznie oraz nadanie odznaczenia.

W październiku 2011r. pełnomocnik zorganizowała czternastodniowy wyjazd młodzieży na praktyki do Niemiec. Dziewięciu ślusarzy poza praktyczną nauką rzemiosła miało możliwość zwiedzenia urokliwych okolic Suhl. W miesiącu listopadzie 2011r. pełnomocnik uczestniczyła w obchodach 125-lecia Szkoły Zawodowej w Gostyniu.

Zorganizowano piknik podsumowujący sesję egzaminacyjną dla członków komisji egzaminacyjnych. W grudniu 2011r. pełnomocnik zorganizowała konkurs fryzjerski dla uczennic szkół zawodowych z regionu oraz zorganizowała spotkanie wigilijne dla przewodniczących komisji egzaminacyjnych. W styczniu 2012r. został przeprowadzony pokaz mody oraz fryzur wykonanych przez uczniów rzemiosła. Dnia 21 stycznia 2012r. pełnomocnik uczestniczyła w uroczystościach jubileuszowych Cechu Rzemiosł Różnych we Wschowie.

Drugie półrocze 2011 to przede wszystkim rejestrowanie wniosków egzaminacyjnych, organizowanie i przeprowadzanie egzaminów czeladniczych, mistrzowskich i sprawdzających. W roku 2011 do egzaminów czeladniczych, mistrzowskich oraz sprawdzających w zespołach egzaminacyjnych działających w Lesznie przystąpiło 590 osób.

Działalność pełnomocnika w roku sprawozdawczym skupiła się na promocji Izby, poszczególnych organizacji i rzemieślników regionu leszczyńskiego oraz na działaniach związanych z przeprowadzaniem egzaminów.

Pełnomocnik Izby w Pile

Działalność biura pełnomocnika Izby na region północnej wielkopolski polega na realizacji zadań Izby w regionie, reprezentacji rzemieślników i organizacji rzemieślniczych, tj. cechów i spółdzielni wobec organów samorządu terytorialnego.

W kwietniu 2011r. tradycyjnie odbyło się spotkanie samorządu rzemiosła regionu pilskiego z udziałem przedstawicieli Izby oraz starszych i kierowników cechów, jak również przedstawiciela Spółdzielni Rzemieślniczej „Krajna” w Złotowie. Spotkanie poświęcone było problemom środowiska rzemieślniczego, m.in. narastającym w kraju kryzysem, zmianami w szkolnictwie zawodowym oraz wstrzymaniem wypłaty refundacji wynagrodzeń młodocianych pracowników.

Na przełomie marca i kwietnia 2011r. odbyły się spotkania z mistrzami szkolącymi, na których poruszano najważniejsze zagadnienia związane z procesem przygotowania kandydata do egzaminu czeladniczego. Omówiono wyniki sesji egzaminacyjnej 2010, zaprezentowano stronę internetową Izby ze szczególnym wskazaniem na zakładkę oświatową oraz wyświetlono film „Od ucznia do czeladnika” zrealizowany przez pracowników Izby. Burzliwą dyskusję wywołały problemy z wypłatami refundacji, z którymi mistrzowie szkolący borykali się aż do jesieni 2011 roku. Mistrzowie szkolący podnosili, że nie będą przyjmować kandydatów na czeladników, że przygotowanie zawodowe młodocianych co roku sprawia więcej kłopotów, a brak refundacji wynagrodzeń i składek na ubezpieczenia społeczne stanowi dla nich duże obciążenie.

Pełnomocnik w roku sprawozdawczym brała udział w spotkaniach z młodocianymi uczniami klas trzecich ze szkoły budowlanej w Wałczu oraz Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. H. Cegielskiego w Chodzieży, na których przeprowadzone zostały próbne testy do egzaminu czeladniczego. Młodociani mieli okazję zobaczyć jak wygląda część pisemna egzaminu, mogli sprawdzić swoją wiedzę oraz zostali poinformowani o konieczności przystąpienia do egzaminu czeladniczego po zakończeniu nauki zawodu. Testy wykazały brak wiedzy młodych uczniów, w Wałczu na 22 zdających tylko cztery osoby napisały testy z wynikiem pozytywnym, natomiast w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Chodzieży na ponad 100 zdających pozytywnie egzamin zaliczyło niecałe 50% kandydatów.

Pełnomocnik brała również udział w spotkaniach z pracodawcami. Przy okazji tych spotkań omówiła sesję egzaminacyjną 2010 oraz udzielała porad nie tylko związanych z nauką zawodu, ale również z zakresu zatrudniania młodocianych pracowników. Biuro na prośbę dyrektora szkoły budowlanej w Wałczu zorganizowało zajęcia z prawa pracy, dokumentacji działalności gospodarczej oraz zarządzania przedsiębiorstwem pod kątem egzaminów czeladniczych.

Jak co roku w cechach i spółdzielniach odbyły się walne zgromadzenia członków tychże organizacji. W niektórych cechach wzięli udział zaproszeni burmistrzowie miast. Przychylny środowisku rzemieślniczemu jest burmistrz miasta Wronki Mirosław Wieczór. Cech Rzemiosł Różnych w Pile z okazji dnia rzemiosła zorganizował spotkanie rzemieślników poprzedzone Mszą świętą w Kościele p.w. św. Antoniego w Pile. Udział w spotkaniu wzięli przedstawiciele środowiska. Zauważyć trzeba, że środowisko rzemieślnicze to ludzie niemłodzi, nie widać napływu młodych osób prowadzących działalność rzemieślniczą. Dotyczy to nie tylko Cechu pilskiego, ale również innych cechów. Dzieje się tak, ponieważ młodzi nie są zainteresowani przynależnością do organizacji samorządu rzemiosła, gdyż cechy mało zabiegają o nowych członków, niektóre po prostu nie mają nic do zaoferowania poza weryfikowaniem i przekazywaniem dokumentów egzaminacyjnych. Cechy powinny promować swoją działalność, nie powinna się ona ograniczać do spraw związanych ze szkolnictwem zawodowym, ale powinny one wychodzić naprzeciw potrzebom środowiska, by słowa „reprezentacja” oraz „pomoc” nie były tylko słowami zapisanymi w statutach.

Pełnomocnik brała również udział w spotkaniach noworocznych organizowanych przez cechy. Spotkania te miały bardzo uroczystą oprawę, ale i tutaj można zauważyć udział rzemieślników tylko tych starszych. Oznacza to chyba brak więzi między młodszym pokoleniem a organizacją cechową.

W roku 2011 w biurze pełnomocnika zostało zarejestrowanych około siedmuset kandydatów do egzaminów czeladniczych, niemałą liczbę stanowiły też egzaminy sprawdzające oraz mistrzowskie. Już od czerwca 2011r. odbywały się egzaminy sprawdzające oraz egzaminy praktyczne kandydatów na czeladników. Natomiast egzaminy teoretyczne rozpoczęły się we wrześniu i trwały do końca listopada, niektóre nawet dłużej. Zależało to od dat zawarcia umów, nie wszystkie bowiem były zawierane z dniem rozpoczęcia roku szkolnego, tj. 1 września, a także od terminu złożenia dokumentów przez zainteresowanych.

Podobnie jak w ubiegłych latach można zauważyć słabe przygotowanie kandydatów na przyszłych czeladników. Szczególnie widać to na egzaminach teoretycznych, zwłaszcza podczas egzaminu pisemnego. Wiele pozostawia do życzenia wiedza typowo zawodowa, tj. z technologii, maszynoznawstwa i materiałoznawstwa. Od jakiegoś czasu można zauważyć, że młodociani przyswajający wiedzę teoretyczną systemem kursowym są lepiej przygotowani do egzaminów. Świadczy to o tym, że albo szkoła słabo realizuje programy teoretycznej nauki zawodu albo programy te są źle dostosowane do potrzeb nauczania. Również i mistrzowie szkolący nie zawsze prawidłowo realizują program praktycznej nauki zawodu. Zdarza się tak, że młodociany w umowie ma wpisany konkretny zawód, a mistrz realizuje go w ograniczonym zakresie. Wówczas taki kandydat stając przed komisją egzaminacyjną nie jest w stanie wykonać wyznaczonych zadań twierdząc, że nic takiego w jego firmie nie wykonywano i on też nie został do tego przygotowany. Przede wszystkim cechy, które sprawują nadzór nad przebiegiem przygotowania zawodowego, powinny uświadomić mistrzom szkolącym, że niezależnie od tego jakie usługi świadczą, zobowiązani są do należytego przygotowania do wykonywania zawodu, a także do zdania egzaminu. Mistrzowie nie powinni zapominać też o tym, że ich instruktaż nie może się ograniczać tylko do części praktycznej, ale obejmować powinien też teorię zawodową.

W roku sprawozdawczym udzielano pomocy prawnej zarówno zrzeszonym organizacjom samorządu gospodarczego rzemiosła oraz indywidualnym rzemieślnikom, nie tylko dotyczących spraw oświatowych, ale również porad z innych dziedzin.

VIII Gospodarka finansowa.

W okresie sprawozdawczym Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu prowadziła gospodarkę finansową oraz stosowała zasady gospodarowania funduszami Izby zgodnie z zapisami uchwały nr 5/94 Walnego Zgromadzenia Przedstawicieli Izby Rzemieślniczej z dnia 15.04.1994r. oraz obowiązującymi przepisami prawa.

Według obliczeń na dzień 14.03.2012r. przychody WIR za 12 miesięcy 2011 roku to 5 715 172,60 zł, co stanowi 116,21% zaplanowanych przychodów na 2011 rok. Wstępnie wyliczone koszty za okres od stycznia do grudnia 2011 roku wynoszą 5 624 361,63 zł, co stanowi 114,41% planu na 2011 rok. Wyżej wyliczone wartości pozwalają przypuszczać, iż na dzień 31.12.2011r. Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu osiągnęła wynik finansowy brutto na poziomie 90 810,97 zł, co po uwzględnieniu podatku dochodowego daje wynik finansowy netto w kwocie 77 843,83 zł.

Przychody Izby w 2011 roku stanowiły:

- 1) wpływy z tytułu składek 78 209 zł, co stanowi 107,14% planu, w tym:
 - wpłacone przez cechy – 73 109,00 zł,
 - wpłacone przez spółdzielnie – 5 100,00 zł,
- 2) wpływy z tytułu działalności oświatowej 2 355 086,56 zł – 115,96% planu, w tym:
 - opłaty za egzamin – 2 308 116,56 zł,
 - wpłaty na fundusz oświatowy – 46 970,00 zł,
- 3) przychody z tytułu wynajmu lokali 2 062 191,79 zł – 98,58% planu,
- 4) inne przychody 1 219 685,25 zł – 168,93% planu, są to przychody z tytułu :
 - dotacji, dopłat – 926 527,10 zł

- promocji – 161 979,45 zł,
- odsetek – 44 472,00 zł
- różnic kursowych – 25 316,00 zł
- odznaczeń – 15 239,09 zł
- rzeczoznawców – 4 409,87 zł,
- pozostałe m.in. sprzedaż druków, zaokrąglenia i in. – 41 741,74 zł.

Koszty poniesione w 2011 roku to :

- 1) zużycie materiałów i energii 560 737,01 zł, co stanowi 98,03% planu na 2011 rok,
- 2) usługi obce stanowiły 604 830,81zł, czyli 101,48% planu,
- 3) podatki i opłaty 199 133,48 zł – 100,07%,
- 4) wynagrodzenia 2 554 249,91 zł – 105,90%,
- 5) świadczenia na rzecz pracowników 350 004,58 zł, czyli 105,11%,
- 6) amortyzacja 107 621,47 zł – 107,62%,
- 7) pozostałe koszty 1 247 784,37 zł – 177,24% w tym:
 - dotacje i dopłaty – 1 035 084,55 zł,
 - zapłacone składki i darowizny – 67 206,96 zł,
 - różnice kursowe – 35 684,75 zł,
 - podróże służbowe – 33 720,17 zł,
 - ubezpieczenie uczniów – 27 775,00 zł,
 - ubezpieczenia majątkowe – 25 032,68 zł,
 - inne (koszt druków, koszty reklamy, odsetki, zaokrąglenia i in.) – 23 280,26 zł.

Wyżej wymienione kwoty wynikają ze wstępnego podsumowania 2011 roku, ostateczny wynik finansowy za 2011 roku może się trochę różnić.

W dniu 27.02.2012 roku na posiedzeniu Rady Izby uchwalony został plan finansowy na 2012 rok, który przewiduje osiągnięcie w 2012 roku przychodów na poziomie 6 270 000,00 zł oraz poniesienie kosztów w wysokości 6 268 000,00 zł, co pozwoli na wygenerowanie zysku w wysokości 2 000,00 zł.

IX Prace modernizacyjno-remontowe w budynku Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu.

1. Remont pokrycia dachu skrzydła zachodniego budynku. W zakres prac remontowych wchodzi:
 - Demontaż pokrycia dachu do krokwi,
 - Ułożenie nowego pokrycia dachu (dachówka ceramiczna Creaton),
 - Wymiana elementów metalowych dachu,
 - Rozbiórka i odbudowa kominów,
 - Wymiana orynnowania,
 - Wymiana instalacji odgromowej,
 - Przebudowa i ocieplenie lukarn dachowych,
 - Remont instalacji wod.-kan. (odpowietrzanie).
2. Adaptacja pomieszczeń na III p. w skrzydle południowym na salę szkoleniową.
3. Na bieżąco naprawiane były elementy instalacji co (naprawa elementów kotłów gazowych oraz naprawa grzejników), instalacji wod.-kan. (naprawa wyposażenia toalet, naprawa pionów kanalizacyjnych w skrzydłach południowym i północnym) oraz instalacji elektrycznej w skrzydle południowym.

Sporządziła (na podst. sprawozdań Wydziałów Izby):

Magdalena Białas

02.04.2012r.

